
1

PROBĚHLO SLAVNOSTNÍ 
PŘEDSTAVENÍ SILNIČNÍHO 
NAPOJENÍ PRŮMYSLOVÉ 
ZÓNY ZLÍN-PŘÍLUKY
strana 10

PŘES MUNIPOLIS LZE 
NAHLÁSIT ZÁVADU VE 
MĚSTĚ NEBO HLASOVAT 
V TVOŘÍME ZLÍN
strana 8

PŘEDSTAVOVÁNÍ NÁVRHŮ 
ŠESTÉHO ROČNÍKU 
TVOŘÍME ZLÍN
strany 6 až 8

MĚSTO REVITALIZUJE 
OBCHODNÍ PROSTORY 
VE SVÉM VLASTNICTVÍ 
A REDUKUJE VIZUÁLNÍ SMOG
strana 9

magazín
11/2023





3

Úvodem – rozhovor

Periodický tisk územního samosprávného celku Vydavatel magazínu: Statutární město Zlín | IČO: 00283924 | Ve spolupráci s HEXXA.CZ, s.r.o. |  
Registrace MK ČR 13000 | Vychází v nákladu 38 000 ks | NEPRODEJNÉ | Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce | Inzertní strany: 13-14, 19-20, 29, 31-32 | 
Redakce: MMZ (radnice), náměstí Míru 12 | Tomáš Melzer, šéfredaktor, tel. 577 630 211, tomasmelzer@zlin.eu | Irena Orságová, redakce, tel. 577 630 250, 
irenaorsagova@zlin.eu | Jaroslav Chudara, redakce, tel. 577 630 152, jaroslavchudara@zlin.eu | Redakční rada: Tomáš Melzer (předseda), Olga Dolínková,  
David Grác, David Valůšek a Martin Gazda | Inzerce: HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík, tel. 602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz; Pavel Zapletal, tel. 777 708 489,   
pavel.zapletal@hexxa.cz | Distribuce: Česká pošta, s. p., tel. 954 303 013 | Statut Magazínu Zlín: www.zlin.eu/magazinzlin | Datum vydání: 26. října 2023 | Uzá-
věrka dalšího čísla: 10. listopadu 2023

Oblast sociálních věcí a péče o zdravotně 
postižené, životní prostředí a zemědělství 
a spolupráci v oblasti bezpečnosti 
a krizového řízení má v gesci náměstek 
primátora Vojtěch Volf. 

Mým cílem  
je udržení 

dostupnosti 
sociálních služeb 
ve Zlíně a jejich 

podpora.

Vojtěch Volf:      
Důležitá je pro mě 
podpora prorodinných 
aktivit

Jaké jsou jeho priority v jednotlivých oblastech, 
jak hodnotí práci zlínských hasičů nebo v čem 
vidí přínos zastupitelů fungujících v jednotli-
vých místních částech, si přečtete v rozhovoru.

Jaké jste si stanovil cíle v novém funkčním 
období v oblasti sociální péče?
Důležitá je pro mě podpora prorodinných 
aktivit, což konkrétně znamená napří-
klad podporu organizací pracují-
cích s dětmi, mládeží, s rodinou, 
ale také se seniory. Vzhledem 
k tomu, že všichni víme, že po-
pulace stárne a v domovech 
pro seniory jsou nedostatečné 
kapacity, tak významným cílem 
je zřízení nového domova pro 
seniory v budově bývalé Hvěz-
dy v Malenovicích, kterou chceme 
kompletně zrekonstruovat na základě 
moderních standardů, a to za významné pod-
pory Zlínského kraje a dotace z Ministerstva 
práce a sociálních věcí. V neposlední řadě 
je mým cílem udržení dostupnosti sociálních 
služeb ve Zlíně a jejich podpora – proto Město 

Zlín v tomto roce podpoří registrované sociál-
ní služby částkou přesahující dvacet milionů 
korun, což je oproti loňskému roku o čtyři mi-
liony navíc.

Co si máme představit pod pojmem regis-
trované sociální služby a proč je důležitá 
jejich podpora městem?

Registrace v tomto případě se rovná 
oprávnění poskytovat sociální služ-

by. Takže registrovaná sociální 
služba znamená, že organizace 
(poskytovatel), která má zare-
gistrovanou nějakou soc. služ-
bu, je ji oprávněna poskytovat. 
Zákon o sociálních službách 

ukládá poskytovatelům povin-
nost poskytovat sociální služby 

pouze na základě oprávnění, tedy 
registrace. Toto oprávnění vzniká na zá-

kladě rozhodnutí, které vydává krajský úřad. 
Poskytováním sociálních služeb bez oprávně-
ní se právnická nebo podnikající fyzická oso-
ba dopouští přestupku, za který může dostat 
pokutu do výše 2 000 000 Kč. Jedna organi-

zace či fyzická osoba může žádat o registraci 
pro více druhů sociálních služeb.
Je nezbytné, aby registrované služby byly měs-
tem podporovány, protože poskytují péči obča-
nům města. Služby jsou poskytované ambu-
lantně, kdy dochází uživatel do dané služby, 
terénně, kdy služba dochází do domácnosti 
uživatele a pobytovou formou, kdy uživatel žije 
v určitém zařízení, např. domově pro seniory. 
Sociální služby jsou poskytovány všem cílovým 
skupinám – rodiny s dětmi, senioři, osoby se 
zdravotním postižením i osobám ohroženým 
sociálním vyloučením. Město podporuje regis-
trované služby prostřednictvím Sociálního fon-
du, kdy si jednotlivé organice každoročně žádají 
o dotaci na poskytování sociálních služeb. V roce 
2023 byly registrovaným sociálním službám vy-
placeny dotace v celkové výši 20 024 481 Kč.  
Mimo to je město Zlín zřizovatelem Linky SOS, 
kdy poskytlo v roce 2022 příspěvek na provoz 
ve výši 1 556 000 Kč. Příkladem sociálních 
služeb může být Terénní pečovatelská služba 
Charity Zlín, Abapo nebo například domov pro 
seniory na Okružní ulici, kde služby poskytuje 
Naděje Zlín. � Pokračování�na�str.�4 

16 Senior akademie4 Na slovíčko s primátorem 26 Hokejové derby

Z obsahu



4

Rozhovor, aktuálně

Vojtěch Volf: Důležitá je pro mě podpora prorodinných 
aktivit
Dokončení�ze�str.�3�
Celkem se jedná o 38 organizací poskytujících 
registrované sociální služby na území Zlína, které 
poskytují přibližně 92 různých druhů sociálních 
služeb pro všechny cílové skupiny.

Jak hodnotíte fungování pobytové sociální re-
habilitace na Letné?
Pobytová sociální rehabilitace je klíčovým progra-
mem, který poskytuje podporu a pomoc lidem 
s duševním onemocněním, kteří bydlí s rodiči 
a chtějí se osamostatnit, ale pod dohledem 
a s podporou terapeutů. Dosavadní zkušenosti 
s touto službou jsou velmi pozitivní. Tým pracovní-
ků je velmi profesionální a empatický, což přispí-
vá k efektivitě a úspěchu programu. Klienti mají 
přístup k různým učebním a terapeutickým akti-
vitám, které jim pomáhají zlepšit svou soběstač-
nost a sociální dovednosti. Individuální plánování 
a péče jsou dobře strukturované a přizpůsobené 
potřebám každého klienta. Tato služba poskytuje 
důležitou podporu a pomáhá lidem znovu najít 
stabilitu a směr ve svém životě. Jsem rád, že je 
i soužití klientů s rezidenty bezproblémové.

V říjnu byl udělen titul Zasloužilý senior čtyřem 
inspirativním ženám za práci pro občany se- 
niorského věku. V čem vidíte přínos vzájemné 
pomoci seniorů?
Vzájemná pomoc mezi seniory má mnoho pozi-
tivních vlivů. Nejenže posiluje sociální vazby a sni-
žuje pocit izolace, ale také přináší konkrétní prak-
tické výhody. Senioři, kteří si navzájem pomáhají, 
mohou sdílet své životní zkušenosti a moudrost, 
což přispívá k emocionálnímu a duševnímu zdra-
ví. Navíc to může ušetřit finanční náklady na služ-
by péče o seniory, a to tím, že si pomáhají s běž-
nými úkoly, jako jsou nákup, vaření nebo drobné 
opravy. Tato vzájemná podpora vytváří pevné 
komunity seniorů, které si navzájem poskytují 
stabilitu a pocit příslušnosti.

Jaké jste si stanovil cíle v novém funkčním ob-
dobí v oblasti životního prostředí?
Aktuálním cílem, na kterém v této oblas-
ti pracujeme, je nová třídicí linka na plasty 

a nutnost zvýšení separace odpadů. Dosavad-
ní třídicí linka je manuální a patří do minulého 
století, nedokáže vytřídit zdaleka tolik, co dove-
dou nové a moderní. Nová linka bude optická 
a dokáže vytřídit mnohem více plastů, které se 
tak dále mohou předat dalším zpracovatelům. 
Rozšíření svozu bioodpadu od rodinných domů 
z celého území Zlína je důležitým krokem pro 
snížení produkce směsného odpadu. Velkou 
výzvou je také řešení otázky, co s odpady po 
zákazu skládkování v roce 2030. Zde hledáme 
a zvažujeme nejlepší alternativu pro skládku 
Suchý důl, kdy bude prioritou nevytříděný od-
pad dále využívat energeticky, nebo jiným způ-
sobem. Jedním z dalších cílů v rámci životního 
prostředí je také revitalizace Kudlovské přehra-
dy. Aktuálně je dohodnuto odkoupení lodi, kte-
rá byla po dlouhou dobu překážkou k odtěžení 
sedimentů z nádrže. Následně město zajistí její 
odstranění a projedná s Povodím Moravy dal-
ší postup s cílem vyčistit nádrž od sedimentů, 
opravit bezpečnostní přepad z nádrže, na pří-
toku do nádrže vybudovat záchytnou jímku na 
sedimenty a v neposlední řadě upravit břehy 
nádrže se vzrostlou zelení tak, aby se tato vod-
ní plocha stala příjemnou částí centra města.

Jak se u nás řeší problematika přemnožených 
holubů nebo invazního druhu nutrie říční?
Aktuálně kromě zřízení městského holubníku, 
kde probíhá regulace, probíhají odchyty, které 
se provádějí v zimním období, kdy mají ptáci 
obecně nouzi o potravu a nehnízdí. Stejně jako 
v minulých letech i letos probíhá odchyt nutrií, 
který provádí Městská policie Zlín. Bohužel, 
není úspěšný, a to kvůli nezodpovědnosti ně-
kterých občanů, kteří stále nechápou, proč tato 
zvířata nekrmit a tím kromě snižování úspěš-
nosti odchytů dochází ke zvýšení počtu potka-
nů na předmětných lokalitách a město pak 
vynakládá velké finanční prostředky na jejich 
likvidaci.

Letos byli nově jmenovaní zastupitelé pro 
jednotlivé městské části, týká se to i vás? 
V čem případně vidíte přínos?

Ano, týká. Místní části vnitřního Zlína od 
letoška spravují konkrétní zastupitelé, 
osobně mám na starosti Lazy a Lesní čtvrť. 
Obecně lze říci, že fungování zastupitelů 
v městských částech je klíčovým propoje-
ním správy místních částí s magistrátem, 
v mém případě i s Radou města Zlína. Pří-
má komunikace s občany v lokalitě, kde by-
dlí, je osvědčený způsob, jak lépe pochopit 
jejich problémy a urychlit jejich řešení. Díky 
tomu se například mohou lépe vytipovat 
chodníky a silnice, které je třeba opravit, 
nebo například upravit rozmístění stano-
višť na tříděný odpad či zvýšit jejich množ-
ství. Osobně chci být v kontaktu s občany 
i v neformální podobě, konkrétně na Lesní 
čtvrti jsme proto zavedli Sousedské tábo-
ráky a pro všechny občany města Zlína je 
pak pro tento účel možnost neformálního 
setkání na Pivě s náměstkem každý týden, 
kdy lidé za mnou mohou přijít se svými 
podněty nebo dotazy.

Jak hodnotíte akceschopnost zlínských 
dobrovolných hasičů, které máte ve své 
gesci?
Zlínští dobrovolní hasiči jsou opravdovým 
příkladem týmové práce, obětavosti a od-
bornosti. Jejich schopnost rychle reago-
vat na nouzové situace a ochota pomáhat 
v každém okamžiku jsou nepostradatelné. 
Díky jejich pečlivému školení a profesiona-
litě, se kterou k zadaným úkolům přistu-
pují, jsou opravdu na vysoké úrovni. Zlínští 
dobrovolní hasiči si zaslouží naše největší 
uznání a poděkování za jejich neustálou 
připravenost a statečnost. Nedílnou a dů-
ležitou součástí práce dobrovolných hasi-
čů je vedení dětí a mládeže k hasičskému 
sportu, což je rozhodně významným pre-
ventivním prvkem. A v neposlední řadě se 
hasiči velmi často podílejí na přípravě a or-
ganizaci aktivit v místních částech našeho 
města, což je obrovská podpora komunitní-
ho života. A i za tyto jejich činnosti jim patří 
obrovský dík. Tomáš Melzer

Na slovíčko s primátorem letos naposledy

Setkání se Zlíňany se uskuteční ve čtvrtek 
30. listopadu v 16 hodin v zasedací míst-
nosti Dominika Čipery v přízemí zlínské rad-
nice. Pořad bude zároveň vysílán online pro-
střednictvím facebookové stránky zlin.eu.  

Dotazy lze posílat předem na e-mail  
naslovicko@zlin.eu, nebo je mohou účast-
níci setkání klást osobně. Dostane se i na 
otázky vložené do komentářů pod online 
vysílání. 

Pravidelné setkání primátora města Zlína s občany pokračuje. 
Zlíňané mohou pořad Na slovíčko s primátorem Jiřím Korcem 
sledovat online, nebo se jej mohou zúčastnit osobně.

„Jsem�velmi�rád�za�zpětnou�vazbu�od�občanů.�
Nechci�se�s�nimi�potkávat�pouze�na�osobních�
schůzkách�nebo�v�rámci�předvolební�kampaně.�
Přímý�kontakt�s�obyvateli�města�a�získání�zpět-
né�vazby�je�pro�mě�velmi�důležité.�Je�dobře,�že�si�
čím�dál�více�Zlíňanů�najde�čas�a�přijdou�si�osob-
ně� promluvit� o� věcech,� které� je� zajímají� nebo�
trápí.� Zároveň�mě� těší,� že� občané� oceňují,� že�
dostávají�odpovědi�na�otázky,�které�je�zajímaly,“ 
sdělil primátor Jiří Korec. /mel/



5

Aktuálně

Statutární město Zlín vyzve v příštích dvou letech bezmála 700 
vlastníků bytů ke koupi parcel pod téměř třiceti domy na jeho 
území.

Město nabídne ke koupi pozemky pod bytovými domy 

Situace, kdy majitelé bytů dosud nevlastní 
příslušné podíly pozemků, se týká nemovi-
tostí v majetku fyzických i právnických osob. 
Občanský zákoník platný od roku 2014, 
s některými výjimkami, sjednocuje vlastnic-

tví pozemků a budov. „V�praxi� to�znamená,�
že� pokud� se� nyní� vlastník� bytu� rozhodne�
k� jeho� prodeji,� nemůže� tak� učinit� bez� od-
povídajícího� podílu� na� pozemku.�Dosud� se�
uplatňoval� postup,� že� se� pozemky� prodá-

valy� teprve�na�základě�žádosti� jednotlivých�
vlastníků.�Nyní� se� jejich�prodej� zintenzivní,�
a�proto�majitele�vyzveme�ke�koupi,“ zdůvod-
nil primátor Jiří Korec. Dodal, že město tím 
po nedávné revizi pozemků splní platnou 
legislativu.
Náměstek současně uvedl, že magistrát 
nebude rozesílat výzvy ve stejném termínu, 
jednotliví majitelé bytových jednotek je ob-
drží postupně. /ara/

Tržiště Pod Kaštany chystá adventní nabídku
Město Zlín navíc nyní přichází s nabídkou 
podpořit všechny, kteří rádi tvoří, pěstu-
jí, pečou nebo vaří, aby přišli Pod Kaštany 
představit a nabídnout vlastní produkci.
„Tržiště�je�naše�komunita�a�my�společně�mů-
žeme�přispět�k�tomu,�aby�se�opět�stalo�jedním� 
z� nejvyhledávanějších� prodejních� míst� ve�
městě.� Abychom� mohli� zajistit� pravidelnou�
a� rozmanitou� nabídku� produktů,� nabízíme�
lidem,�aby�nám�sami�přispěli� svými�podněty�
a�nápady�na�produkty�a�akce,� které�by� tady�
veřejnost�pravidelně�našla,“�uvedla manažer-
ka tržiště Michaela Topič s tím, že prodejní 
areál neosiří ani v zimním období. Tržiště 
Pod Kaštany zaplní v předvánočním čase, 
konkrétně od pondělí 4. do středy 20. pro-
since, prodejci s adventní nabídkou.
Kontaktní adresa pro náměty a podněty je 
trziste@zlin.eu. Zájemci o prodej na tržišti 
mohou volat na číslo 603 577 409. /ara/

Zrekonstruované Tržiště Pod Kaštany navazuje od svého 
dubnového znovuotevření na mnohaletou tradici, kdy se zde 
nakupující setkávali s farmáři, pěstiteli a řemeslníky. 

PRACUJTE PRO MĚSTO ZLÍN
statutární město Zlín nabízí pozice:

→ REFERENT/REFERENTKA
      zajišťování realizací investičních akcí

→ REFERENT/REFERENTKA
      zajišťování přípravy investičních akcí

→ REFERENT/REFERENTKA STAVEBNĚ
     SPRÁVNÍCH ŘÍZENÍ
      vedení veškerého správního řízení dle stavebního zákona
      a projednávání správních deliktů a přestupků
 
Více o nabízených pozicích na úřední desce na www.zlin.eu

NAVRHUJTE NOSITELE CENY MĚSTA ZLÍNA ZA ROK 2023

Až do 31. prosince 2023 můžete posílat své 
nominace na udělení Ceny města Zlína za 
rok 2023 na adresu Statutární město Zlín, 

sekretariát primátora, nám. Míru 12, 760 
01 Zlín.Podrobné informace týkající se podá-
ní i vyhodnocení návrhů najdete ve Statutu 

Ceny města Zlína, který je zveřejněn na webu  
www.zlin.eu/cena-mesta-zlina, a to včetně onli-
ne formuláře na nominaci. /red/



6

Tvoříme Zlín

Pokračujeme v představování návrhů 
šestého ročníku Tvoříme Zlín

Návod k hlasování v projektu Tvoříme Zlín

Skupina složená z pracovníků jednotlivých 
odborů magistrátu nakonec poslala do hla-
sování o realizaci celkem 25 návrhů, které 
se rozdělily do kategorií malé (náklady do 
750 tisíc) a velké projekty (do 2 milionů 
korun). O vítězných návrzích bude od 6. do 
26. listopadu rozhodovat veřejné hlasování 
na internetu a přes mobilní telefony. Hlaso-
vání se uskuteční prostřednictvím systému 

Mobilní rozhlas, ale možné bude také přímo 
v kancelářích místních částí na celém úze-
mí Zlína.
„V� letošním� ročníku�mohou� hlasovat� nejen�
obyvatelé�Zlína�starší�patnácti� let,�ale� i�ob-
čané,� kteří� ve� Zlíně� žijí� bez� trvalého� bydli-
ště.� Příkladem�mohou� být� studenti� univer-
zity,“� uvedla náměstkyně primátora Jana 
Bazelová, která má projekt v kompetenci. 

Podmínkou účasti v hlasování je bydliště 
ve Zlíně a dosažení věku 15 let. Mohou 
tedy hlasovat i ti, kteří ve Zlíně žijí, ale 
nemají zde trvalé bydliště, např. studenti 
univerzity.
 Jednotlivé návrhy jsou dle finanční nároč-

nosti rozděleny na projekty malé a velké.
 Malým projektům můžete udělit 3 kladné 

a 1 záporný hlas.
 Velkým projektům je možné dát až 2 klad-

né a 1 záporný hlas.
 Pro udělení záporného hlasu je nutné 

udělit 2 hlasy kladné.
 Není nutné využít všechny hlasy, které 

máte k dispozici, ale je nutné hlasovat 
v každé kategorii.

 Pro každý projekt je možné hlasovat pou-
ze jednou.

Dotazník je zabezpečen a odpovědi jsou 
zcela anonymizovány.

Jak hlasovat?

Elektronické hlasování pomocí Mobilního 
rozhlasu
 je potřeba registrace do systému Mobilní 

rozhlas na adrese zlin.mobilnirozhlas.cz
 k hlasování je zapotřebí mobilní telefon
 z jednoho telefonního čísla je možné hla-

sovat pouze jednou

Letošní ročník projektu Tvoříme Zlín je ve finiši. Nyní 
představujeme závěrečnou část návrhů, jež postoupily do 
hlasování, které začne v pondělí 6. listopadu. O projekt, 
jenž pomáhá už šest let realizovat nápady obyvatel 
a jehož rozpočet letos magistrát navýšil z pěti na 
sedm milionů korun, byl mimořádný zájem. Lidé poslali 
rekordních 56 návrhů.

Od pondělí 6. do neděle 26. listopadu máte možnost hlasovat 
a rozhodnout o realizaci některého z navržených projektů. 
Výsledky budou k dispozici nejpozději v pátek 22. prosince na 
webových stránkách www.tvorimezlin.cz.

Náměstkyně připomněla, že v říjnu 
se městu podařilo dokončit jeden 

z vítězných návrhů minulého roč-
níku.
„Ve�vnitrobloku�Větrná�na�Jižních�
Svazích�vzniklo�díky�projektu�Se-
niorHŘIŠTĚ�nové�relaxační�místo�

určené�především�pro�starší�k�od-
počinku� i� fyzické� aktivitě,“ přiblížila  

Jana Bazelová. /ara/

6. listopadu 2023
v 17.30 h 

Obřadní síň zlínské radnice

VEŘEJNÁ PREZENTACE 
NÁVRHŮ

Otevřete web Tvoříme Zlín a zvolte sekci 
hlasování
 k hlasování je zapotřebí mobilní telefon
 z jednoho mobilního telefonního čísla je 

možné hlasovat pouze jednou
Asistované hlasování v Městském infor-
mačním a turistickém středisku (budova 
radnice) a v kancelářích místních částí
 hlasování je možné pouze v úředních ho-

dinách
 pokud vlastníte mobilní telefon, doneste 

si jej, s hlasováním vám pomůžeme
 pokud mobilní telefon nevlastníte, budete 

moci vyplnit papírovou formu hlasování

Rozdělení na velké a malé projekty

Malé projekty
 Doplnění laviček a pítka u cyklostezky v blíz-

kosti cvičících strojů na Burešově
 Ekologická myčka jízdních kol na Bartošově 

čtvrti

Hlasovat v rámci 
projektu Tvoříme 

Zlín můžete 
naskenováním 

QR kódu: 

 Hřiště na Letné, Lipová ulice
 Chodník k Polyfunkčnímu domu Regina
 Instalace zábradlí na zastávce MHD – ko-

nečná Lesní čtvrť
 Naučná stezka: Po stopách rytíře Miloše
 Odpadkové koše u laviček ul. Středová/

Okružní
 Ohrazení popelnic na tříděný odpad na uli-

ci Krátká a ulici Kotěrova
 Pítko na hřišti Pod Rozhlednou
 Pohybové a relaxační centrum v přírodě 

Vršavy ve Zlíně
 Revitalizace mostu na Benešově nábřeží 

u obchodu
 Solární multifunkční dobíjecí stanice na 

elektrokola
 Taneční zvonkohra pro malé i velké
 Vybudování zpevněné stezky ulice Boněc-

ký rybník – Zborovská
 Výsadba cibulovin v pásu okolo cyklostez-

ky v místní části Podhoří
Velké projekty
 Bezbariérová zastávka MHD Dřevnická
 Multifunkční dětské hřiště na Mokré
 Prodloužení parkovacích stání pro vozidla 

na veřejném parkovišti na ulici Díly III
 Prostor před budovou Polikliniky (park Mi-

lady Horákové)
 Prostory kolem Malé scény
 Rekonstrukce spojovacího chodníku na  

ul. Lesní čtvrť III pod gymnáziem
 Rekonstrukce zastávky MHD Slunečná 

směr z města a její graffiti výzdoba
 Revitalizace dětského hřiště na Severní 

Vršavě – hřiště č. 341
 Tartanový povrch pro sportovní hřiště na 

Zálešné I a II
 Univerzitní park – spot monumental



7

Tvoříme Zlín

4.

3.

1.

2.

Multifunkční dětské hřiště na Mokré /1/
ANOTACE
Jedná se o návrh revitalizace stávajícího spor-
toviště zejména pro menší děti, které se zde 
mohou učit jezdit na in-line bruslích, kole, ko-
loběžce apod., samozřejmostí jsou také kolek-
tivní sporty.
UMÍSTĚNÍ
Mokrá II
JMÉNO NAVRHOVATELE
Milan Baran

Naučná stezka: Po stopách rytíře Miloše 
/2/
ANOTACE
Kdo z nás by si nechtěl udělat příjemnou pro-
cházku za poznáním? Víme dost o historii a po-
věstech našeho města? K tomu chce přispět 
nová „Naučná stezka: Po stopách rytíře Miloše“.
UMÍSTĚNÍ
Místní část Zlín-centrum
JMÉNO NAVRHOVATELE
Petr Šaur

Ohrazení popelnic na tříděný odpad na ulici 
Krátká a ulici Kotěrova /3/
ANOTACE
Letná je v památkové zóně s přísnými pravidly 
pro vzhled okolí. To je narušeno popelnicemi na 
tříděný odpad, které jsou často přeplněny a od-
pad je uložený i vedle. Ocenili bychom jejich od-
clonění.
UMÍSTĚNÍ
ulice Krátká a Kotěrova
JMÉNO NAVRHOVATELE
Iveta Pernická

Pítko na hřišti Pod Rozhlednou /4/
ANOTACE
Hřiště Pod Rozhlednou je velmi oblíbené dětmi, 
sportovci, konají se zde komunitní akce. Čerst-
vou vodu by ocenili nejen výše jmenovaní, ale 
pejskaři, návštěvníci lesa nebo cyklisté.
UMÍSTĚNÍ
hřiště na ulici Pod Rozhlednou
JMÉNO NAVRHOVATELE
Jarmila Vodičková

Prostory kolem Malé scény /5/
ANOTACE
Zkulturněme okolí kulturní instituce. Lepší pro-
story pro čekající děti, rodiče, návštěvníky akcí. 
Navrhujeme doplnění travnatých prostor o mo-
biliář a umělecké dílo a rozšíření prostoru před 
objektem.
UMÍSTĚNÍ
ulice Štefánikova 2987/91
JMÉNO NAVRHOVATELE
František Němec

Rekonstrukce spojovacího chodníku na  
ul. Lesní čtvrť III pod gymnáziem /6/
ANOTACE
Rekonstrukce spojovacího chodníku na uli-
ci Lesní čtvrť III (pod gymnáziem) od domu  
č. p. 6967 až po jeho vyústění na ul. Lesní čtvrť 
III pod dětským hřištěm.
UMÍSTĚNÍ
Lesní čtvrť III

8.

7.

6.

5.

JMÉNO NAVRHOVATELE
Andrea Zbořilová

Rekonstrukce zastávky MHD Slunečná 
směr z města a její graffiti výzdoba /7/
ANOTACE
Navrhujeme celkovou rekonstrukci zastávky 
MHD Slunečná na Jižních Svazích směr z měs-
ta a její výzdobu graffiti malbou. Zlepšeme další 
zastávku MHD na Jižních Svazích.
UMÍSTĚNÍ
Zastávka MHD Slunečná směr z města
JMÉNO NAVRHOVATELE
Ondřej Kuba

Revitalizace dětského hřiště na Severní 
Vršavě – hřiště č. 341 /8/
ANOTACE
Jediné místo ke hře pro oblast Vršavy. Hřiště vy-
budované v roce 2010 jeví velké známky opo-
třebení. Uvítali bychom modernější vybavení 
s bezpečnými prvky podporující motorický vývoj 
našich dětí.
UMÍSTĚNÍ
Severní Vršava
JMÉNO NAVRHOVATELE
Jana Sedlářová

Revitalizace mostu na Benešově nábřeží 
u obchodu /9/
ANOTACE
Návrh revitalizace mostu na Benešově ná-
břeží přes řeku Dřevnici je zaměřen na ob-
novu mostu, jehož stávající stav je esteticky 
nevyhovující (graffiti, tagy, špína apod.).
UMÍSTĚNÍ
most Benešovo vs. Fügnerovo nábřeží u ob-
chodu
JMÉNO NAVRHOVATELE
Martin Antas

Fotografie�jsou�ilustrační�nebo�
zobrazují�současný�stav



8

Tvoříme Zlín, informace

11.

12.

13.

10.

Solární multifunkční dobíjecí stanice na 
elektrokola /10/
ANOTACE
Navrhujeme vznik první veřejné solární multi-
funkční dobíjecí stanice pro elektrokola ve Zlíně.
UMÍSTĚNÍ
Burešov v blízkosti skill parku („vnitřní“ Zlín)

Přes Munipolis lze nahlásit závadu ve městě nebo 
hlasovat v Tvoříme Zlín
Město Zlín využívá chytrou komunikační síť Munipolis (dříve Mobilní 
rozhlas), která patří mezi nejmodernější nástroje pro komunikaci 
města s občany.

Zaregistrovaní uživatelé dostávají praktické in-
formace přímo do svého telefonu nebo e-mailu. 
Munipolis kombinuje možnost rozesílek zpráv 
přímo do telefonu, hlasových zpráv nebo e-mai-
lů, čímž umožňuje přímou komunikaci mezi ma-
gistrátem a občany. Registrace i další používání 
systému je zcela zdarma. Kromě nástěnky pu-
blikovaných informací a intuitivního rozcestníku 
dává aplikace také možnost nahlásit podnět 
nebo závadu v katastru obce. „Pokud� uvidíte�
něco� ve� vašem�okolí,� co�není� v� pořádku,� jako�
je� třeba�nepořádek�v�ulicích,�poničená� lavička�
nebo�nebezpečný�výmol�na�silnici,�můžete�nám�
pomocí�aplikace�daný�problém�nahlásit.�Jednot-
livé� odbory�magistrátu� tak� za� dobu� používání�

JMÉNO NAVRHOVATELE
Jana Vybíralová

Taneční zvonkohra pro malé i velké /11/
ANOTACE
Taneční zvonkohra naláká děti i dospělé k hraní 
nejrozmanitějších melodií a tanci. Prostor u cyk-
lostezky se může stát místem pro nerušené hra-
ní a odpočinkovým stanovištěm cyklistů.
UMÍSTĚNÍ
u cvičících strojů u cyklostezky na Burešově
JMÉNO NAVRHOVATELE
Radim Žůrek

Univerzitní park – spot monumental /12/
ANOTACE
Projekt úpravy Univerzitního parku – spot monu-
mental vytváří nový rozměr městského prostoru 
sloužícího k volnočasové a kulturní aktivitě.

UMÍSTĚNÍ
Univerzitní park, ulice Mostní
JMÉNO NAVRHOVATELE
David Grygárek

Vybudování zpevněné stezky ulice Boněcký 
rybník – Zborovská /13/
ANOTACE
Navrhujeme vybudování zpevněné stezky od 
mostu u bytových domů Boněckého rybníka na 
ulici Zborovská. Stávající stav je nevyhovující, 
a to zejména za deštivého počasí.
UMÍSTĚNÍ
ulice Boněcký rybník – Zborovská, u hřiště na 
Zborovské s lanovkou
JMÉNO NAVRHOVATELE
Vladislava Jurečková

systému�vyřešily�přes�700�podnětů,“�popsal pri-
mátor Jiří Korec.
Důležitým bodem je i zapojení participativního 
rozpočtu Tvoříme Zlín, kdy Zlíňané mají přes 
Munipolis přehled o jednotlivých navrhovaných 
projektech přímo ve svém telefonu. Uživatelé se 
nemusí obávat, že by jim přes Munipolis chodily 
nevyžádané zprávy, bude jim chodit jen ten typ 
zpráv, které si vyberou. „Uživatelé�si�mohou�být�
jisti,�že�se�k�nim�dostávají�skutečně�důvěryhod-
né�a�seriózní�zprávy.�Aplikace�umožňuje�získá-
vat� oficiální� informace� bez� nežádoucích� fake�
news,�nevyžádaných�zpráv,�nabídek�či�nenávist-
ných�komentářů,�kterých�jsou�sociální�sítě�plné,“ 
sdělil tiskový mluvčí radnice Tomáš Melzer.

Osobní data, která občan při registraci ke svému 
účtu sděluje, poskytuje výhradně samosprávě. 
Svůj výslovný souhlas se zpracováním osobních 
údajů může uživatel kdykoliv zrušit. Osobní úda-
je jsou neveřejné a občan může zůstat v anony-
mitě například i při hlášení podnětů, závad nebo 
při hlasování v anketách. Stejně tak je pouze na 
jeho volbě sdílení polohy. /ara/

9.



9

Téma

Že je sjednocení vizuálního stylu jedno-
značně přínosné, to ukazuje současná 
podoba Obchodního domu, který je v sou-
kromém vlastnictví. V případě Tržnice je 
situace jiná. Foto:�Jan�Salač

DŮLEŽITOST  
JEDNOTNÉHO VIZUÁLNÍHO 

STYLU

Město revitalizuje obchodní prostory ve svém vlastnictví 
a redukuje vizuální smog
Benešovo nábřeží, ulice Dlouhá a Kvítková. Statutární město Zlín 
podniklo první tři významné kroky ve snaze omezit vizuální smog 
a sjednotit vizuální styl všude tam, kde nejrůznější formy reklamy 
buď ruší, nebo hyzdí architekturu domů.

V případě Benešova nábřeží se po vyřešení 
vztahů s nájemci víceúčelového domu podaři-
lo nejen rekonstruovat výkladce a okenní výpl-
ně, ale rovněž sjednotit označení provozoven 
tak, aby prostory nerušily reklamy a popisy. 
Město na jednotném označení spolupracova-

Benešovo�nábřeží�–�před�rekonstrukcí

Dlouhá�–�před�rekonstrukcí

Kvítková�–�před�rekonstrukcí

Benešovo�nábřeží�–�po�rekonstrukci

Dlouhá�–�po�rekonstrukci

Kvítková�–�po�rekonstrukci

lo s iniciativou Vizuální smysl Zlín. Dal-
ším dokončeným projektem je rekon-
strukce přízemní části bytového domu 
na ulici Kvítková 4122-24. Zde vzniklo 
šest nových jednotek, ve kterých síd-
lí například kadeřnictví nebo unikátní 

prodejna Quitková spojující ateliér, obchod 
a výstavní prostor. Své působiště tady našla 
i realitní a advokátní kancelář nebo prodejna 
značkových vín a destilátů. Všechny prodejny 
mají jednotné vizuální označení, které navrhl 
Michal Jakubec z iniciativy Vizuální smysl Zlín.
Město je rovněž před dokončením rekonstruk-
ce obchodních prostor na ulici Dlouhá, kde 
před dvěma roky začala obnova dvou obchod-
ních jednotek v domě s číslem popisným 94. 
Zde se jedná o soubor prodejen končící pro-
vozovnou společnosti Pohřebnictví Zlín, která 
na proměnu ještě čeká jako poslední.
Náměstek primátora pro oblast majetku 
a rozvojových ploch Pavel Brada uvedl, že 

systematická snaha magistrátu o vy-
čištění města od reklamního 

smogu se neobejde bez 
spolupráce s podnikateli. 
„Snažíme� se� o� to,� aby� se�
všechny� městské� nebyto-
vé�prostory�v�centru�měs-
ta� postupně� rekonstru-
ovaly� a� měly� odpovídající�

standard.� Zároveň� chceme�
jít�příkladem�v�kvalitě�provedení�

a�vizuálního�označení�prodejen�a�redukovat�
reklamní� smog.� Nejsme� proti� reklamám,�
ale� sjednocení� vizuálního� stylu� je� nutností.�
Jsme� přesvědčeni,� že� naše� aktivita� podpo-
ří� celkový� dojem� z�města,� který� je�městem�
moderní�architektury.�Budeme�moc�rádi,�po-
kud�i�soukromé�společnosti�budou�ve�svých�
provozovnách�postupovat�podobně,“�nastínil 
náměstek Brada.
Jako dobrý příklad uvedl Obchodní dům 
a budovu bývalé Tržnice. „Mám� radost,� že�
majitelé�Obchodního� domu�provedli� podob-
né�kroky�a�označení�provozoven�rovněž�sjed-
notili.� Budově� to� velmi� pomohlo.� Za� město�
Zlín� bychom� uvítali,� kdyby� k� podobnému�
vyčištění�a�sjednocení�označení�provozoven�
došlo�i�v�případě�Tržnice,�která�stojí�v�blízkos-
ti�Obchodního�domu,“ uvedl Pavel Brada.
Z dalších plánů na kultivovanou podobu 
a označení prodejen lze už nyní potvrdit úpra-
vy v budovách I. a II. segmentu na sídlišti Jižní 
Svahy. /ara/



10

Informace

Proběhlo slavnostní představení silničního napojení 
průmyslové zóny Zlín-Příluky

Město vylepšuje problémové přejezdy, v Malenovicích 
vznikla „železná šikana“

Stavba nového silničního napojení průmyslové zóny v Přílukách 
je dokončena a v plném provozu. Realizace náročné stavby 
probíhala ve spolupráci s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR (ŘSD), 
vlastníkem silnice I. třídy na ulici Vizovická.

Přejezd poblíž železniční stanice ve Zlíně-Malenovicích je 
bezpečnější. Statutární město Zlín nechalo dříve nechráněný 
přejezd vybavit po obou stranách kolejiště speciálním zábradlím.

„Silniční� napojení� řeší� nové� přemostění,�
opravy�navazujících�komunikací,�stavbu�nové�
okružní� křižovatky� a� záchytného� parkoviště�
pro�motorová�vozidla�a�v�neposlední�řadě�pro-
pojení� páteřní� cyklotrasy.� Cílem� celé� stavby�
je�přímé�napojení�průmyslové�zóny�mimo�za-
stavěné�území�za�účelem�zkvalitnění�doprav-
ní� dostupnosti� a� odlehčení� obytné� zástavby�
místním�částem�Příluky�a�Lužkovice,“ popsal 
primátor Jiří Korec.
Nové silniční napojení bylo posunuto na zá-
padní okraj průmyslové zóny, dále od obytné 
zóny místní části Příluky. Na silnici I. třídy vznikl  
odbočovací pruh, jehož realizaci provádělo 
a financovalo Ředitelství silnic a dálnic ČR.
Nová mostní konstrukce pak byla stavbou 
města Zlína, která vede nad železniční tratí 
a řekou Dřevnicí a ústí okružní křižovatkou na 
místní komunikaci v ulici Cecilka. Od této kři-
žovatky je vybudován sjezd k záchytnému par-
kovišti (tzv. P+R). Záchytné parkoviště s kapa-

„Vytvořila�se�tak�šikana,�která�nyní�chodce�
navádí�blíž�k�výstražníkům�a�zároveň�
vytváří� optickou� bariéru,“ popsal 
novinku radní pro oblast dopravy 
Václav Kovář. Správa železnic do-
končila své dílo v předstihu. Dělní-
ci se měli pustit do práce původně 
v čase traťové výluky, která trvala 
od čtvrtka 28. září do pondělí 2. října. 
„Zabezpečení� frekventovaného� přejez-

citou 136 míst má sloužit jako přestupný bod 
na veřejnou dopravu pro cestování dále do 
centra města. V rámci parkoviště jsou k dispo-
zici cyklistům stojany na kola. Stávající most, 
který byl již v nevyhovujícím technickém stavu, 
byl nahrazen lávkou pro pěší a cyklisty. Nová 
lávka zajistí plynulou návaznost stávajících cy-

du�se�ale�nakonec�stihlo�dřív,�hotovo�bylo�už�na�
začátku�týdne,“ potěšilo Kováře.
Město mělo podle radního ke zvýšení bezpeč-
nosti chodců pádný důvod. „Dosud�nechráněné�
místo�si�od�roku�2015�vyžádalo�dvě�oběti�a�jed-
nu� těžce� zraněnou� osobu,“ upozornil Kovář 
s tím, že menší úpravy se v podobě zatravnění 
dočkalo také okolí přejezdu.
Radnice usiluje rovněž o zabezpečení nedale-
kého železničního přejezdu v Loukách u Terna. 
Odbor dopravy je zde už přes rok v kontaktu se 
Správou železnic (správce přejezdu) a jednal 

i s majitelem přejezdu (soukromá spo-
lečnost).
„V� tomto�případě� je�nalezení�kom-
plexnějšího�řešení�problematické.�
Celou� lokalitu�nám�vyřeší�elektri-
fikace� trati� (investorem� je� Sprá-
va� železnic),� jež� by�měla� započít�
v� roce�2025.� Ta� počítá� s� dovyba-

vením�přejezdu�závorami,�které�mo-
mentálně� není�možné� umístit� z� důvo-

klostezek. „Nové�silniční�napojení�bylo�velkou�
a�náročnou�dopravní�stavbou,�a�to�nejen�z�hle-
diska� technického,� ale� také� co� se� týče� jeho�
financování.�Stavba�nového�silničního�napoje-
ní,�včetně�vybudování�záchytného�parkoviště,�
stála� přibližně� 250� mil.� korun� včetně� DPH.�
Stavba� se� částečně� financovala� prostřednic-
tvím� dotačních� titulů� ze� Státního� fondu� do-
pravní� infrastruktury� (SFDI)� a� Integrovaného�
regionálního� operačního� programu� (IROP),“ 
sdělil náměstek primátora Michal Čížek.
Oba projekty byly spolufinancovány z evropských 
peněz prostřednictvím Integrovaného regionál-
ního operačního programu (IROP). Celkově šlo 
o dotaci více než 31 milionů korun. „Zlín�je�jed-
ním�z�našich�nejvýznamnějších�partnerů.�Má�
zkušený�projektový�tým�a�spolupráce�je�výbor-
ná.�Mám� radost,� že� i� těmto�projektům�mohl�
IROP� významně� pomoct,� stejně� jako� z� toho,�
že� i�moji�kolegové�dojíždějící�do�Zlína�budou�
mít�další�možnost�parkování�mimo�centrum,“ 
říká Lenka Kolářová, ředitelka zlínské pobočky 
Centra pro regionální rozvoj, které projekty IROP 
administruje.
Město Zlín realizovalo už devatenáct úspěšných 
projektů, které IROP podpořil. Celková výše pod-
pory tak už přesáhla 297 milionů korun. /mel/

du�nedostatku�prostoru,“ vysvětil radní Kovář 
s tím, že po elektrifikaci se koleje posunou cel-
kem o osm metrů od hlavního silničního tahu 
I/49, čímž vznikne prostor i pro závory. A ujistil, 
že město bude do té doby hledat alespoň díl-
čí řešení situace. Jedno z nich se už nedávno 
uskutečnilo. 
„Místní�provoz�upravilo�přímo�před�přejezdem�
nové� vodorovné� dopravní� značení,� které� nyní�
řidiče� výrazně� upozorňuje� na� přejezd� na� kři-
žovatce�z�hlavní�silnice�směrem�do�nákupního�
areálu,“ doplnil Václav Kovář. /ara/

Zatímco�malenovický�přejezd�má�nové�zábradlí,�
k� bezpečnosti� přejezdu� u� Terna� přispělo� nové�
dopravní�značení.

Primátor�Jiří�Korec�s�náměstkem�primátora�pro�
oblast�dopravy�Michalem�Čížkem



11

Aktuálně

inzerce

Zlín má dvě rizikové křižovatky, vyžádaly si 23 zraněných
Zlepšení bezpečnosti na silnicích, upozornění na místa s největší 
nehodovostí a prevence nehod. To byla témata regionální dopravní 
konference, která se uskutečnila ve Zlíně. Organizátory letošního 
ročníku byly společnosti RSE Project a DataFriends, provozovatel 
serveru portalnehod.cz.

„Cílem� zlínské� konference� bylo� nabídnout�
široké�veřejnosti�ucelený�empiricky�doložený�
pohled�na�nehodová�místa� v� regionu.�Záro-
veň�se�chceme�dívat�na�to,�zda�opatření,�kte-
rá� byla� v� daném�místě� provedena,� přinesla�
v�čase�požadované�výsledky,“�uvedl Jan Cha-
las ze společnosti DataFriends a dodává: 
„Některá�nehodová�místa�ale�z�mapy�riziko-
vých�míst�nezmizí,�pokud�řidiči�v�daném�úse-
ku�nezmění�své�chování.�Proto�na�ně�nesmí-
me�zapomínat�a�musíme�apelovat�na�řidiče.“
Ve Zlíně jsou dvě kritické křižovatky: jedna 
na křížení ulic Dlouhá, Vodní a Santražiny  

s 18 nehodami za posledních pět let  
a 15 zraněnými a druhá v centru poblíž Kon-
gresového centra s 16 nehodami a osmi zra-
něnými. V sousedních Otrokovicích je podle 
počtu nehod nejrizikovější křižovatka ulic 
Komenského a Nadjezd, kde loni bouralo 15 
vozů s 16 zraněnými.
V okrese Zlín se od roku 2010 do letošního 
června stalo celkem 17 497 dopravních ne-
hod, což je nejvíc ze všech regionů Zlínského 
kraje (okres Uh. Hradiště – 12 712, Vsetín 
– 10 487, Kroměříž – 9 216). V celorepubli-
kovém srovnání ale patří místní silnice k těm 

bezpečnějším. Riziko nehody je zde hlavně 
při střetu se zvěří. „Zlínský�kraj�patří�dlouho-
době�na�špičku�úspěšnějších,�bezpečnějších�
krajů,�co�se�týče�statistiky�nehodovosti.�Pod-
le� počtu� nehod� kumulovaně� za� posledních�
třináct� let� je� třetí� v� České� republice� s� nej-
menším� počtem� dopravních� kolizí.� Velký�
podíl� nehod� je� zde� nezaviněných� řidiči,� až�
čtyřiadvacet� procent.� Jsou� to� hlavně� střety�
se�zvěří,�které�tvoří�19,4%�podíl�na�celkovém�
počtu�nehod,“ konstatoval Jan Chalas s tím, 
že Zlínský kraj se řadí v těchto nehodách 
v celorepublikovém srovnání na druhé mís-
to za Kraj Vysočina. „Je�to� logické,�zejména�
s� ohledem� na� vysoký� podíl� horských� zales-
něných�úseků,�kde�je�přirozeně�vyšší�výskyt�
například� spárkaté� zvěře,“ doplnil Chalas. 
Interaktivní mapu rizikových míst, na které si 
lze naplánovat trasu cesty a zobrazit si rizi-
ková místa, si můžete prohlédnout na webu 
www.portalnehod.cz. /ara/

MĚSTO POSÍLÍ ROZVOJ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Podpora statutárního města Zlína sociálním 
službám působícím na jeho území se bude 
v roce 2024 rozšiřovat. Zastupitelé města 
schválili ve čtvrtek 14. září podporu rozvoje 
Společnosti pro ranou péči, pobočka pro zrak 
Olomouc, Středisku rané péče EDUCO Zlín 
a chráněnému bydlení organizace NADĚJE, 
pobočka Otrokovice a Vsetín. Ve všech přípa-
dech se jedná o podporu nad rámec součas-
né kapacity Základní sítě sociálních služeb 
Zlínského kraje. Finanční podporu poskytne 
statutární město Zlín ze Sociálního fondu pod-
le jeho pravidel.
„Služby�rané�péče�nyní�posílí�na�území�kraje�
o� 2,5� úvazku� a� budou� tak�moci� poskytnout�

více� rodinám� s� dětmi� se� zdravotním� znevý-
hodněním,� zde� se� jedná� o� děti� od� narození�
do� sedmi� let,� odbornou� pomoc� a� podporu,“�
přibližuje náměstek primátora pro oblast so-
ciálních věcí a zdravotně postižené Vojtěch 
Volf. „Nově� vzniklá� čtyři� lůžka� chráněného�
bydlení�pak�budou�určena�pro�osoby�s�výraz-
nými�poruchami�chování,�která�nejen�ve�Zlíně,�
ale�také�na�území�celého�kraje�doposud�zcela�
chyběla,“ zdůraznil náměstek Volf.
Statutární město Zlín podporuje v letošním 
roce i sociální služby zařazené do takzvané 
Dočasné sítě Zlínského kraje, zejména pak 
terénní služby (pečovatelské, odlehčovací, 
osobní asistence). Jen v letošním roce jim 

nad rámec dotace Sociálního fondu už poskyt-
lo bezmála milion korun. „Město� vyplatilo� od�
ledna�2023�formou�dotací�více�než�20�milionů�
korun,�což�znamená�ve�srovnání�s�předcházejí-
cím�rokem�2022�navýšení�v�hodnotě�čtyř�mili-
onů�korun.�Vzhledem�k�tomu,�že�i�letos�stoupla�
inflace�a�ceny� jdou�nahoru,�dá�se�předpoklá-
dat,�že�i�celkové�náklady�sociálních�služeb�bu-
dou�vyšší,“�uvedl Vojtěch Volf. Současně ujistil, 
že město Zlín má ve svém Sociálním fondu na-
dále dostatek finančních prostředků. „Věříme�
proto,� že� také� v� nadcházejícím� roce� 2024�
budeme�moci�všem�organizacím�poskytnout�
nezkrácené�dotace,� tedy� v� jejich�plné� výši,“ 
zdůraznil Vojtěch Volf. /ara/



12

Aktuálně

Vysloužilá elektrozařízení patří na sběrná místa

Žárovky do koše nepatří
V domácnostech už v posledních letech kla-
sické žárovky postupně mizí a nahrazují je 
úsporné světelné zdroje, zejména LED žárov-
ky, případně kompaktní úsporné zářivky. Jejich 
předností je, že vydrží svítit mnoho let a spo-
třebují až o 90 % méně elektřiny než klasické 
žárovky. Všechny žárovky obsahují užitečné 
druhotné suroviny, proto, když doslouží, je po-
třeba odevzdat je k odborné recyklaci, kterou 
zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP.
Zářivky, jak trubicové, tak kompaktní, navíc ob-
sahují malé množství toxické rtuti a při uložení 
většího množství na skládkách komunálního 
odpadu by mohlo dojít k únikům rtuti nejen do 
ovzduší. Vyšší koncentrace rtuti mohou znečis-
tit půdu i vodu, v níž se rtuť transformuje do or-
ganické formy, která je obzvláště nebezpečná 
pro nervovou soustavu lidí i zvířat.

EKOLAMP se postará i o klasické žárovky 
a ostatní vysloužilé elektro
Podle pravidel platných od ledna 2021 spada-
jí do zpětného odběru rovněž klasické přímo 
žhavené žárovky včetně halogenových, jejichž 
sběr provádí EKOLAMP v rámci zpětného od-
běru světelných zdrojů.

Kam s nefunkčním elektrozařízením?
Vysloužilé žárovky či nefunkční elektrozařízení 
je třeba odnést do sběrného dvora, nejbližší 
prodejny elektra či do označených sběrných 
nádob, které se nacházejí na řadě míst – úřady 
či krabice u pokladen v obchodech.
Více informací o rozmístění sběrných nádob 
a správné likvidaci starého elektra se dozvíte 
na www.ekolamp.cz.
Sběrné dvory, které můžete na území statutár-
ního města Zlína využít s jejich otevírací dobou, 
naleznete v tabulce. /red/

MĚSTO PODPOŘÍ VÝSADBU RYB

Radnice podpoří projekt Moravského rybář-
ského svazu, pobočného spolku Zlín „Zaryb-
nění řek Dřevnice a Januštice“. Na vysazení 
ryb ve vodním toku Dřevnice na území města 
Zlína vyčlenila z rozpočtu sto tisíc korun.
„Je�žádoucí,�aby�vodní�toky�i�jejich�blízké�okolí�
byly�živým�organismem.�V�letošním�roce�požá-
dali� rybáři�o�příspěvek�na�nákup�násady�ryb�
do� pstruhového� pásma� řeky�Dřevnice,� tj.� do�
horního� úseku� řeky� na� území� města� Zlína,“�
sdělil náměstek primátora města Zlína pro 
oblast životního prostředí a zemědělství Voj-
těch Volf a doplnil: „Ve� zbývajících� částech�
Dřevnice�a�na�Januštici� (Fryštáckém�potoce)�

zajistí� rybářský� svaz� násadu� ryb� z� vlastních�
prostředků.“
O zarybnění se stará Moravský rybářský svaz 
každým rokem, protože k samovolnému výtě-
ru ryb zde téměř nedochází. Tento nepříznivý 
stav má hned několik příčin, které vysvětlila 
vedoucí Odboru životního prostředí a země-
dělství Magistrátu města Zlína Vladimíra Pav-
lovová: „Důvodem�nedostatečného�přirozené-
ho�způsobu�rozmnožování�ryb�je�dlouhodobě�
nepříznivá�hydrologická�situace.�Zejména�se�
jedná�o� sucho,�nízký� stav� vody,� která� se�na-
víc�snadno�přehřívá,�různé�překážky�na�toku,�
např.�jezy,�nebo�malé�možnosti�úkrytů�v�opev-

něných� korytech.� V� neposlední� řadě� má� na�
přirozený� výtěr� neblahý� vliv� i� občasné� nára-
zové�znečištění�vody�při�přívalových�srážkách�
z�odlehčovacích�komor�jednotné�kanalizace.“
Druhové složení rybí obsádky odpovídá při-
rozenému složení v uvedeném úseku řeky 
Dřevnice. Vysazeny tedy budou např. pstruzi, 
parmy, lipani či ostroretky.
Projekt „Zarybnění řek Dřevnice a Januštice“ 
podpořilo město Zlín ze svého účelového fon-
du Ekofond, v rámci dotačního programu Pro-
jekty na realizaci opatření vedoucích ke zlep-
šení stavu životního prostředí ve statutárním 
městě Zlíně. /io/

ZAŘÍZENÍ PRO NAKLÁDÁNÍ S ODPADY: 
Skládka odpadů Suchý důl Kompostárna Suchý důl Dotřiďovací linka Louky

Sběrný dvůr Louky Sběrný dvůr Malenovice Sběrný dvůr Zálešná



Stomatologie Espero Dental Care
se specializuje na výrobu snímacích 
zubních náhrad, které jsou plně hrazené z veřejného 
zdravotního pojištění (ZDARMA) a na jejich opravy.
(ordinace Otrokovice, Napajedla, Kroměříž a Valašské Meziříčí).

Nově našim i cizím pacientům nabízíme komplexní 
stomatologickou péči, zavedení nitrokostních implantátů 
včetně zhotovení fixní či snímací protetiky po předchozí sanaci 
a ortodontickou léčbu.

Objednávat se můžete

KetDent, s.r.o.
Kojetínská 1413/39
767 01 Kroměříž

Ordinance Espero Dental care s.r.o.
MDDr. Jozef Masaryk
Poliklinika Otrokovice, 6. Patro
Tř. Osvobození 1388, 765 02 Otrokovice

MDDr. Jozef Masaryk
Sadová 1042
763 61 Napajedla

Lékařský dům Panáček 
MDDr. Ladislav Szilágyi
Žerotínova 207, 
757 01 Valašské Meziříčí

Adresy:



www.rim.cz

Space
Prémiová ergonomická židle

Navštivte náš showroom
Otrokovice, Dr. E. Beneše 1015



15

Rozhovor

Zlínská školka architektury? Spíš jen studentský žert
„Vzhledem ke své profesi akademického architekta postupně 
etabloval komplexní přípravnou výuku pro zájemce o studium 
architektury. Nerozvíjel jen výtvarné kompetence svých žáků, ale 
systematicky je uváděl do světa architektury a myšlení o něm. 
Množství těch, které takto úspěšně uvedl do profese, dnes na konci 
pedagogické dráhy dosahuje dvou set.“

Tři věty z nominačního dopisu na udělení 
ceny za Výjimečný počin pro zlínského ar-
chitekta a pedagoga Jana Čančíka, kterou 
uděluje Česká komora architektů, hovoří za 
vše. Vyjadřují úctu bývalých žáků ke svému 
učiteli, což pro pedagogy znamená často víc 
než jakákoliv cena. Jan Čančík přijal zprá-
vu o nominaci, pod kterou je podepsán Petr 
Janda, jeden z jeho žáků na zlínské Základ-
ní umělecké škole, s typickou skromností. 
„Ani� si� nevzpomínám,� že� komora� uděluje�
ceny�za�Výjimečný�počin.�Pro�mne�vždy�byly�
ceny�inspirací�jen�k�nějaké�nevážné�parafrá-
zi.�Upřímně,�dozvěděl� jsem�se�o� tom�až�od�
vás,“ říká Jan Čančík v rozhovoru pro Ma-
gazín Zlín.

Letos jste po 45 letech ukončil své peda-
gogické působení na zlínské ZUŠ. Jak je 
vám bez vašich žáků? Čím se bavíte?
Nemám pocit, že bych se svými žáky a stu-
denty ztratil definitivně kontakt. Už v půli 
září jsem suploval za nemocného kolegu 
a často mnohé potkávám na různých mís-
tech nejen ve Zlíně.
Někdy se mineme s pozdravem a úsměvem, 
jindy se zastavíme na kus řeči. Další život 
mých žáků a studentů sleduji také prostřed-
nictvím internetu. Výčet toho, co mne baví, 
by byl příliš dlouhý. Rád bych se přihlásil 
k ideálu renesanční osobnosti, ale naivita 
je s mou profesí v rozporu.

Na půdě umělecké školy jste založil spe- 
ciální obor pro budoucí architekty, pro kte-
rý se vžil název Zlínská školka architektu-
ry. Původně jste ale vedl výtvarný obor. Co 
bylo impulsem pro změnu?
Nejsem zakladatelem speciálního oboru, to 
je omyl. Speciální pozornost přípravě na ar-
chitekturu byla součástí základního studia, 
později získala místo i na vysvědčení pod 
názvem profesní příprava, ale praxe zůsta-
la stejná. „Zlínská školka architektury“ byla 
parafrází věhlasné školky architektury SIAL 
v Liberci. Myslím, že si ji žertem vymysle-
li sami studenti. Z mé hlavy byla jen cena 
„papírový pulec“, jehož autorem byl Svaťa 
Sládeček na konci osmdesátých let. Dostali 
ji účastníci „tabla absolventů“ na vernisáži 
výstavy k 50. výročí existence výtvarného 
oboru. Pulec byl opět parafrází cen z vyso-
kých škol architektury. Například „Olově-
ného Dušana“ na ČVUT. Tyto analogie jsou 
ovšem srozumitelné jen naší úzké profesní 
skupině.

Vaši profesní kariéru i osobní život po-
znamenal rok 1977, kdy jste odmítl podepsat 
Antichartu. Co všechno se změnilo?
Má profesní kariéra byla shodou okolností vel-
mi krátká. Po škole jsem zůstal pár měsíců na 
„volné noze“, jak se tehdy říkalo svobodnému 
povolání. To bylo relativně snadnější v Praze. 
Ale nechtěl jsem vychovávat vlastní děti ve 
velkoměstském prostředí. Proto jsem se vrátil 
do Zlína a byl vděčný za místo projektanta ve 
Stavoprojektu. Nebyla to sice první volba, Fil-
mové ateliéry na Kudlově hledaly asistenta pro 
architekta Zdeňka Rozkopala, což mi bylo blíz-
ké. Architekt Rozkopal, který se tehdy chystal do 
důchodu, mě varoval: „Uvědom�si,�že�budeš�žít�
jako�kočovník,�rodina�bude�trpět.“ Volné místo 
bylo také v Centroprojektu, ale Stavoprojekt 
působil přátelštěji. I skutečnost byla přátel-
ská. Kolegové byli báječní. Rozhodnutí změnit 
zaměstnání přišlo zvenčí. Charta 77 vyvolala 
hysterickou reakci KSČ. Některé skupiny obča-
nů, mezi nimiž byli také architekti, byly nuceny 
podepsat Antichartu, aniž by její signatáři měli 
možnost seznámit se s obsahem Charty 77. To 
jsem odmítl a využil skutečnosti, že moje matka 
ve stejnou dobu odcházela do důchodu v teh-
dejší Lidové škole umění. Prostředí jsem dobře 
znal. Byla to snad jediná škola v okrese, kde v té 
době nebyl žádný straník. 
Ta volba nebyla z donucení a nikdy jsem jí ne-
litoval.

Shodou okolností budovu Stavoprojektu pro-
jektoval váš otec Jiří Čančík, který se v pod-
niku stal i šéfem jedné z projekčních skupin. 
Mimo jiné byl také autorem stavby krematoria 
na Lesním hřbitově, výškového domu v Kvítko-
vé ulici a mnoha dalších. Jak na slavného otce 
vzpomínáte? Předpokládám, že to byl právě 
on, kdo určil směr vaší profesní dráhy.
Na otce vzpomínám samozřejmě rád a často, 
ale ne s přívlastkem slavný. Tomu by se asi za-
smál, ostatně jako všichni jeho vrstevníci. Slav-
ní byli jistě Zátopek, Čáslavská, herci a zpěváci. 
Vždyť i Gahuru nebo Lorence znalo v Gottwal-
dově marginální množství lidí. Teprve Ladislava 
Horňáková (historička umění, pozn. autora) sys-
tematicky architekty popularizovala a vytrvale 
v této činnosti pokračuje. Krom toho byla tato 
profese v mém okolí naprosto běžná. Byli to přá-
telé mých rodičů a rodiče mých přátel, některým 
jsem říkal strejdo. Otec na mne moc času ne-
měl, zůstával v kanceláři přesčas, nebo seděl 
v ateliéru nad nějakou architektonickou soutěží. 
Matka měla času více a vedla mne i ve „výtvar-
ce“ na LŠU. Tak byl vliv rodičů oboustranný.

Nakonec jste k architektuře přivedl 
sám přes 200 žáků a vlastního 

syna Josefa. Vyjmenovat nelze 
všechny, ale byl jste přesvěd-
čen už při výuce ve „školce“, že 
někdo byl vyloženě předurčen 
k nepřehlédnutelné kariéře ať 

už architekta, designéra nebo 
malíře?

Já slovo kariéra vnímám ambivalentně. 
Profesní respekt je důležitá motivace, ale za 
kariérou se mohou skrývat i horší lidské vlast-
nosti. Nikdy jsem neměl mezi svými žáky a stu-
denty „svá esa“, kterými se reprezentují napří-
klad trenéři sportovců. Většinou jsem odmítal 
soutěže. Umění se nedá klasifikovat. To se  
ovšem ministerským úředníkům nedá vysvětlit. 
Všem jsem tedy dával jedničky. Můj pohled na 
vzdělání je dost jednoduchý. Učitel má vzbudit 
zájem u těch, kteří jsou ochotni a schopni ten-
to zájem prohlubovat a sdílet.

Řada vašich žáků se stala profesionálními 
výtvarníky. Vy sám stále malujete? Neuvažu-
jete o uspořádání výstavy, třeba i společně 
s manželkou Naděždou, která mimochodem 
letos také na ZUŠ ukončila svoji pedagogic-
kou činnost?
Nejsem malíř, naposledy jsem maloval v LŠU. 
Jsou architekti, kteří i skvěle malují, ve Zlíně 
například Ivan Bergmann a Karel Dokoupil. Já 
převážně jenom kreslím a kresba samotná pro 
mne není cílem. Pomáhá mi lépe pozorovat 
a současně promýšlet. Vystavovat s manžel-
kou bych mohl jen našich osm vnoučat. Pro 
ni je výstava důležitou zpětnou vazbou. Pro 
architekta je důležitější, jestli se jeho projekty 
prověří pozitivně časem. A totéž platí pro práci 
pedagoga – co si o něm myslí jeho žáci s od-
stupem času. Jaroslav Chudara

Jan� Čančík� očima� Davida� Řeháka,�
10�let



16

Informace

Také v letošním roce spouští Městská policie Zlín projekt Senior 
akademie. Jak již ze samotného názvu vyplývá, tento kurz je určen 
pro naše starší spoluobčany a jeho cílem je připravit seniory na 
nejčastější krizové situace, se kterými se mohou setkat. 

Zlínská zrcadla, unikátní projekt vytvořený sérií multimediálních 
instalací v zámeckém parku, dostal nový rozměr. 

Pro zájemce je tak nachystán blok přednášek, 
jejichž společným tématem je bezpečnost. 
„Bezpečnost� seniorů�patří�mezi� jednu� z�priorit�
Městské�policie�Zlín�a� realizace�Senior�akade-
mie�je�možnost,�jak�naše�starší�spoluobčany�na�
krizové�situace�připravit,“ sdělil ředitel MP Zlín 
Milan Kladníček.
Senioři se například dozví, jak postupovat, po-
kud by se stali obětí domácího násilí, na koho 
se mohou v případě potřeby obrátit a kdo jim 
poskytne odbornou pomoc a podporu.
Další z přednášek je zaměřena na problematiku 
požární prevence a ochrany. Bohužel v domác-
nostech dochází často k požárům kvůli neopatr-
nosti při vaření, manipulaci s otevřeným ohněm 
anebo při vytápění domovů. Odborník na požár-
ní ochranu se bude věnovat také riziku vzniku 
požárů při vypalování trávy a lesních porostů 
a poradí, jak se zachovat v případě, když začne 

Statutární město Zlín oživilo s finanční podporou 
Nadace ČEZ a jejího programu Podpora regionů 
2022 loni vzniklý edukační program. V součas-
nosti je určen pro studenty a žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami, přičemž expozicí prová-
zí děti odborná pedagožka. „Prohlídka�instalací�
v�sadu�Svobody�se�tak�stala�součástí�výuky,�a�to�
je�dobře.�Edukační�program�je�zaměřený�nejen�
na� historii� a� současnost� Zlína,� ale� především�
rozvíjí� fantazii� a� podněcuje� také� ke� vzájemné-
mu�pochopení,�empatii�a�vyjadřování�vlastních�
názorů,“�uvedla náměstkyně primátora pro škol-

Zlínští strážníci pořádají další ročník Senior akademie

Zlínská zrcadla se stala součástí výuky

hořet v bytě nebo třeba na zahradě. Senioři se 
dále v kurzu seznámí s činností Městské policie 
Zlín a strážníci jim přiblíží, jak fungují bezpeč-
nostní informační systémy pro podporu ochrany 
obyvatel, které využívají ke své práci.
Často se setkáváme s názorem, že pokud je člo-
věk v seniorském věku v ohrožení, nemá moc 
šancí, jak se aktivně ochránit. Není to tak úplně 
pravda, protože i starší člověk má řadu možnos-
tí, jak se účinně bránit případnému útočníkovi. 
I na toto téma je připravena jedna z přednášek 
s lektorkou, která se profesionálně věnuje výcvi-
ku sebeobrany.
Obsahem kurzu je také osvěta z oblasti bezpeč-
nosti silničního provozu, která cílí na věkovou 
skupinu seniorů.
„Město�Zlín�podporuje�aktivity�z�oblasti�preven-
ce,� protože� přispívají� k� pocitu� bezpečí� našich�
spoluobčanů,�a�především�pro�seniory�je�důle-

ství a kulturu Martina Hladíková s tím, 
že programu se zúčastní například 
žáci ze Základní školy Zlín, Mostní. 
O edukační program, který potrvá 
až do konce listopadu, je mimořád-
ný zájem a je možné, že některé 
zájemce město neuspokojí. Zájemci 
si mohou zamluvit termín na e-mailo-
vé adrese barborakvasnickova@zlin.eu. 
V případě ukončení aktuálního speciálně upra-
veného programu je možné využít standardní 
program. Jeho návštěva je zpoplatněna cenou 

za jednotlivého účastníka ve výši 39 korun, při-
čemž pedagogický či jiný doprovod je zdarma.
Výstava Zlínská zrcadla vznikla loni u příležitosti 
výročí 700 let od první písemné zmínky o městu 
Zlínu a tvoří ji tři instalace.
První pracuje s osobitým pohledem spisovatele 
Pavla Kosatíka na vývoj města a jeho okolí, kte-
rý doplňuje a glosuje kresba. Vznikl tak mezige-
nerační dialog mezi textem a obrazem, který je 
chvílemi v souzvuku, chvílemi v kontrastu.
Imersní film je coby druhá instalace audiovi-
zuálním zážitkem umožňujícím návštěvníkům 
prožít minulé okamžiky Zlína v různých dobách, 
sezónách, světle, v období rurálním, během 
požáru, při příjezdu prvního vlaku, v baťovském 
rozvoji, ale i v momentech současných. Jde 
o frame by frame malovanou animaci, která se 
chová ke každému okénku filmu jako k obrazu.
Poslední instalací jsou zrcadla Zlína. Zde se 
jedná o lyrickou konstelaci tekutých tvarů, po-
eticky rozmístěných mezi nejkrásnějšími stromy 
zlínského parku, zrcadlí jejich koruny, plynoucí 

nebe a zvídavé kolemjdoucí návštěvníky. 
Duší této instalace je zvuková kom-

pozice, která je oslavou cyklického 
času, střídání ročních dob, prodlu-
žování a zkracování dnů, momentů 
rovnodennosti a slunovratů a záro-
veň funguje jako překvapivý sluneč-

ní kalendář nebo orloj.
Více o expozici na facebookové strán-

ce Zlínská zrcadla, kde se pravidelně ak-
tualizují časy zahájení jednotlivých produkcí 
(www.facebook.com/zlinskazrcadla). /ara/

TERMÍN REALIZACE: 

úterý – 17. 10., 24. 10., 31. 10., 7. 11.,  
14. 11. 2023

ČASOVÝ HARMONOGRAM:

14.00–14.50 h, beseda
15.00–15.30 h, diskuse

žité�vědět,�že�se�v�případě�potřeby�mohou�s�dů-
věrou�obrátit�na�odborníky,“�doplnil k projektu 
Senior akademie primátor statutárního města 
Zlína Jiří Korec.
Vzdělávací program bude probíhat v budově 
Městské policie Zlín a jeho účastníci si odnesou 
nejenom praktické pomůcky, ale také pamětní 
list. Co je ale nejdůležitější, že po skončení Se-
nior akademie její absolventi budou vědět, jak 
se zachovat a správně postupovat, pokud se 
ocitnou v krizové situaci. /red/



17

Ryzí zlato

Povrchový Odpor µΩ-cm Průchodový Odpor µΩ-cm w
w

w
.z

la
te

re
ze

rv
y.

cz
/m

er
en

i

Informace

inzerce

Rada města Zlína schválila 
udělení ceny Zasloužilý senior 
za rok 2023. Na svém jednání 
rozhodla o ocenění čtyř seniorek, 
které jsou svým aktivním 
přístupem k životu a zapojením 
do činnosti komunity pomocí 
i inspirací pro své okolí.

„Smyslem�ocenění�Zasloužilý�senior�je�vyjádřit�
uznání� a� poděkovat� za� práci� pro� společnost�
občanům�seniorského�věku.�V�tomto�roce�byly�
nominovány�čtyři�seniorky,�které�členové�Komi-
se� sociální,� zdraví� a� pro� zdravotně� postižené�
doporučili�radě�města�ke�schválení.�Oceněným�
veřejně� poděkujeme� 17.� října� při� divadelním�
představení,� na� které� do� Městského� divadla�
Zlín�již�tradičně�pozveme�zlínské�seniory,“�sdě-
lil náměstek primátora města Zlína pro sociální 
oblast Vojtěch Volf.

Zasloužilým seniorem pro rok 2023 se ve Zlí-
ně staly:
Marta Drábková
Marta Drábková se od roku 1972 věnuje folk- 
lóru, kdy ve Vizovicích vedla více než 20 let 
folklórní taneční soubor Valášek. Po ukončení 
této činnosti přijala nabídku ze ZŠ v Želecho-
vicích, aby se ujala vedení folklórního kroužku. 
Jejím cílem bylo, aby si děti s chutí zatanči-
ly, učily se poznávat lidovou kulturu, ale také 
vystupovaly na různých veřejných akcích. 
V současné době je aktivní cvičitelkou v Klubu 
učitelů a přátel školy, pro klub také organizuje 
výlety a sestavuje program. O svoji vitalitu pe-
čuje například studiem na Univerzitě třetího 
věku.

Titul Zasloužilý senior letos patří čtyřem inspirativním 
ženám

Alenka Panáková
Alenka Panáková je zakladatelkou a předsed-
kyní spolku Společenství vdov a vdovců, které 
funguje již jedenáct let. Vzniku společenství 
předcházela její bolest po ztrátě manžela, kdy 
zatoužila pomáhat druhým překonávat tíživé 
období po ovdovění. Na tuto službu se připra-
vovala i studiem na teologické fakultě. Již po 
roce práce se jí podařilo uspořádat setkání 
vdov a vdovců na Velehradě, kde se z různých 
míst Moravy sjelo na tři sta účastníků. Kromě 
organizace setkávání členů ve společenství po-
řádala i přednášky pro veřejnost a neúnavně 
se věnovala shánění financí na aktivity.

Jarmila Ferusová
Jarmila Ferusová organizuje již čtvrt století pro 
členy organizace VERTEBRO – pro lidi postiže-
né civilizačními chorobami, ale nejen pro ně –  

přednášky, besedy, rekondiční cvičení, pobytové 
zájezdy s rekondičními aktivitami a mnoho dal-
šího. Dělá vše proto, aby měli senioři a seniorky 
příjemně naplněný volný čas, utužovali si zdraví 
a vzájemně se podporovali. Kromě jednotlivých 
akcí zorganizovala pravidelná celoroční rehabi-
litační cvičení ve Zlínském klubu 204. Angažuje 
se rovněž ve výboru Asociace nestátních nezis-
kových organizací Zlínského kraje.

Ludmila Rýznarová
Ludmila Rýznarová byla při vzniku Zlínského klu-
bu seniorů na Podhoří (ZKS Podhoří) zaměstna-
ná jako kuchařka v tehdejší jídelně pro seniory. 
Již v této době v rámci svého volna pekla na růz-
né společenské akce klubu zákusky a ochotně 
vypomáhala na těchto akcích s obsluhou. Před 
devíti lety se stala členkou klubu a také členkou 
výboru klubu na Podhoří. /io/

Náměstek�primátora�Vojtěch�Volf�s�oceněnými�seniorkami�a�vedoucí�Odboru�sociální�péče�Radanou�
Dundálkovou



18

Seriál

Tenkrát ve Zlíně: Baťovské město pod Tatrami
Do kin v říjnu vstoupil nový český film Úsvit, který zajímavým 
způsobem otevírá dnes tolik diskutovaná genderová témata. Tuto 
debatu ale nechme stranou, nás bude zajímat zasazení příběhu 
do doby budování podtatranského baťovského města Svit.

Je to hraný film, nikoliv dokument, takže příběh 
i historická fakta, do nichž je zasazen, je třeba 
brát s rezervou. Pro nás jsou rozhodně zajímavé 
kulisy, v nichž se odehrává. Ano, najdeme tady 
malebnou slovenskou přírodu i úchvatné vyso-
kohorské scenérie, ale na většině záběrů z ba-
ťovského prostředí bystré oko diváka pozná Zlín.
Snad nejvýrazněji si ve filmu „zahrálo“ jedineč-
né prostředí Památníku Tomáše Bati, který po 
citlivě pojaté rekonstrukci dýchá typickou baťov-
skou atmosférou třicátých let. Záběry z továrny 
se zase natáčely v areálu zlínské fabriky. Při cel-
kových záběrech na město Svit třicátých let byl 
použit model digitálně zasazený do krajiny.

Příběh Svitu
My teď ale opustíme film a vypravíme se na Slo-
vensko, kde v polovině třicátých let 20. století 
začalo růst moderní průmyslové město Svit.
Nachází se jen několik kilometrů od města Po-
prad, v údolí stejnojmenné řeky, která oddělu-
je majestátní hřeben Vysokých Tater na jedné 
a úpatí Nízkých Tater na druhé straně. Právě 
výhledy za zasněžené tatranské vrcholky jsou 
jedním ze symbolů baťovského města a dostaly 
se také do jeho znaku.
Jedno z nejmladších slovenských měst vzniklo 
v roce 1934, kdy firma Baťa koupila pozemky od 
obce Veľká, aby na nich mohla postavit podnik 
na výrobu viskózových vláken. První pojmeno-
vání zdejší tovární kolonie bylo Baťovce, tento 
název se ale neujal. Definitivní jméno tak osada 
získala až po ustálení pojmenování podniku.
První verze hovoří o tom, že je to zkratka odvoze-
ná ze slov Slovenská viskózová továreň. Existuje 
ale ještě jedna teorie o původu jména podniku, 
podle oficiálního webu města i firmy Chemosvit 
Group je dokonce pravděpodobnější. Název je 
údajně odvozen od ostříhaného ovčího rouna, 
které se ve stočeném stavu označovalo jako 
„svit“. Nové umělé vlákno mělo nahradit prá-
vě ovčí vlnu, a proto byl tento název přijat jako 
pojmenování továrny a později i osady. Statut 
města získal Svit až 30. května 1962. V součas-

nosti má přes 7800 obyvatel. Rozlohou svého 
katastrálního území 4,5 km² je nejmenším slo-
venským městem.

Baťa na Slovensku
Na území Slovenska podnikal Tomáš Baťa od 
vzniku společné republiky roku 1918. Nejprve 
prostřednictvím vlastních obchodů. Obchodní 
síť zde v roce 1927 čítala 58 prodejen, v roce 
1938 jich bylo už 479. Zakoupením dvou ko-
želužen v Bošanech a Nových Zámkoch získal 
v roce 1931 také výrobní objekty.
Ve třicátých letech firma Baťa na Slovensku po-
stupně expandovala do dalších a dalších oborů, 
jako byly například výroba gumové obuvi, umě-
lých vláken, punčoch, prádla, chemické provozy, 
zpracování dřeva nebo těžba uhlí.
Oporou podnikání na Slovensku se ale staly pře-
devším dvě průmyslová a zahradní města – Svit 
a později Baťovany, dnešní Partizánske.

Budování městečka
V červnu 1934 byly zakoupeny pozemky na 
břehu řeky Poprad pro výstavbu továrny na vý-
robu umělých vláken. Od září 1934 se rozbíhala 
zkušební výroba a v únoru 1936 začala prů-
myslová velkovýroba viskózového hedvábí pod 
značkou Svit. Postavení továrny a městečka bylo 
z ekonomického hlediska velkým přínosem pro 
chudý region pod Tatrami, kde bylo do té doby 
minimum průmyslové výroby a místní lidé se 
věnovali hlavně jednoduché zemědělské výrobě 
a pastevectví. V roce 1935 začalo budování roz-
sáhlého továrního areálu se skupinou velkých 
pětietážových budov a také výstavba obytných 
čtvrtí. Po třech letech výstavby, 1. května 1938, 
stálo na pozemcích deset nízkých továrních bu-
dov, jedna velká budova pětietážová, padesát 
rodinných domků, škola, obchodní dům a tři 
internáty. Celkem bylo mezi lety 1935 a 1945 
postaveno 267 bytů, pro obyvatele firma posta-
vila také závodní ambulanci, společenský dům, 
sportoviště, byla zde zřízena pošta a četnická 
stanice.

Růst firmy
Počet zaměstnanců postupně vzrůstal. V roce 
1936 jich bylo 530, o dva roky později 600 
a do roku 1942 se jejich počet několikanásob-
ně zvýšil až na 2 500.
Vedle výroby viskózových vláken přibyly v roce 
1937 provozy chemické, o rok později výro-
ba strojírenská, v roce 1939 punčochárna, 
výroba prádla, zpracování dřeva, cihelna, vel-
kostatek se zemědělskou produkcí.
Rozvoj pokračoval i po druhé světové válce 
a následném znárodnění. Na začátku roku 
1947 pracovalo v podniku 3 955 osob, na 
konci stejného roku to bylo už 4 665 lidí. To-
várna tehdy měla název „Baťa, národný pod-
nik Svit“. V roce 1949 se změnil na „Závody 
29. augusta, národný podnik vo Svite“. Záro-
veň s tím se změnil i mateřský podnik. Už to 
nebyla firma ve Zlíně, ale ve slovenských Ba-
ťovanech, později Partizánskem.
V roce 1951 se továrna ve Svitu rozdělila na tři 
samostatné podniky, které fungují dodnes –  
Chemosvit, Tatrasvit a Výskumný ústav che-
mických vlákien.

První výrobce celofánu v Evropě
Viskóza je poloumělé vlákno, které se vyrá-
bí podobně jako některá syntetická vlákna, 
avšak z rostlinné suroviny: z celulózy. Ta se 
obvykle získává ze dřeva, z něhož se nejprve 
vytvoří hustá viskózní tekutina podobná medu 
a z ní se pak pomocí vstřikovací technologie 
vytváří pevná vlákna. Ta se používají například 
na trička a lehké tkaniny, na letní šaty nebo 
kalhoty. Je to látka měkká, příjemná na noše-
ní, prodyšná, lehce chladivá a levná.
Výroba viskózového hedvábí ve Svitu začala 
v roce 1936 a byla ukončena v roce 1980. 
V roce 1938 přibyla výroba celofánu. Byla to 
první továrna produkující celofán v Evropě 
a druhá na světě! Celofán se zde přestal vyrá-
bět v roce 1997.
Od roku 1951 se ve Svitu vyrábělo polyamido-
vé vlákno a střiž, ukončeno před třiceti lety. 
V roce 1965 přibyly polyetylénové fólie a poly-
propylénová střiž, v roce 1973 polypropyléno-
vé hedvábí. Po privatizaci a restrukturalizaci 
roku 1994 začala výroba plastů z recyklátu 
a po roce 2003 produkce polypropylénových 
mikrovláken. Pavel Stojar

Hotel�Spolcentrum***�Svit
Foto:�MZA-SOkA�Zlín

Svit
Foto:�MZA-SOkA�Zlín

Areál�Chemosvit
Foto:�MZA-SOkA�Zlín



SVATOMARTINSKÉ MENU I ŠKOLA VAŘENÍ:
užijte si gurmánský podzim v Obchodním domě

Svatomartinské víno a husy 
Blíží se oblíbený čas podzimního hodování. 
Stavte se na svatomartinskou husu 10. až 
12. 11. do Bistrotéky Valachy. V Budvarce 
dokonce budou mít husí speciality dokonce 
celý listopad. A od 11. 11. se v obou podni-
cích a navíc i u stánku Víno To Go a v obchodě 
Bistrotéky Valachy můžete těšit na Svato-
martinská vína.
Moravská vína v Bistrotéce Valachy 
Bistrotéka Valachy není jen místem kde se 
výborně najíte, dáte si drink nebo koupíte 
kvalitní potraviny. Stále víc příznivců si 
získává i díky nabídce moravských vín.
 • Restaurace představuje každý měsíc  
  jiné vinařství speciální nabídkou vín „na  
  skleničku“. Do konce října takto můžete  

Brunch v Desítce: neděle 3. prosince 
Oblíbené brunche v Galerii Desítka pokra-
čují. V neděli 3. 12. od 10 do 14 hodin můžete 
opět zažít atmosféru stolování s dopro- 
vodem živé hudby od pozdní snídaně přes 
obědové speciality až po dezerty, včetně 
nápojů, kávy i vína – vše je v ceně.
Rezervujte si své místo včas!
www.bistrovalachy.cz/brunch

Advent u Obchodňáku začne 23. 11. 
Už se těšíte na předvánoční čas? U Obchod-
ního domu se opět naladíte na sváteční 
notu u vánočního kola i stánků s punčem 
a občerstvením kolem vánočního stromu. 
Bar 1931 znovu chystá unikátní baňkovou 
výzdobu a děti jistě nadchne nová atrakce 
v podobě kolotoče. www.obchodnidum.cz.

Obchodní dům Zlín není jen místem moderního nakupování a společenského setkávání. Co se tu chystá v listopadu?

  ochutnat vína Kovář, v listopadu je vy- 
  střídá Stávek.
 • Vína nabízená v restauraci si můžete 
  koupit i s sebou domů v obchodě. Je tu  
  celé Centrum moravských vín, v němž  
  jsou zastoupeni vybraní vinaři, např.  
  Kadrnka, Kovář, Šamšula, Uherek, Šoman, 
  Klobása, Verýsek, Stávek a další.
 • Při nákupu 6 lahví v obchodě máte slevu  
  10 %, vína tak koupíte za tzv. sklepní ceny  
  (jako přímo u vinaře).

Škola vaření zve na cukroví i Pauluse
Ať už se chcete sami něčemu novému přiučit 
v kuchyni, nebo hledáte originální vánoční 
dárek, inspirujte se v kalendáři kurzů Školy 
vaření Bistrotéky Valachy. Doporučujeme:

• 12. a 13. 11. Steaky a omáčky s Tomášem  
  Černým

• 20. 11., 4. 12. Vietnamská kuchyně

• 14. a 21. 11. Kurz pečení frgálů

• 11. a 12. 12. Vánoční cukroví s Martinou 
  Kynstlerovou

Tip na dárek: Kurz s michelinským kucha-
řem Romanem Paulusem (3. 1. 2024)

HUSÍ HODY
svatomartinské menu
vína     husí delikatesy

www.vitcafe.cz

Děkujeme našim zákazníkům
a přejeme pevné zdraví 

do roku 2024.



WWW.REZIDENCEZALESNA.CZ

REZIDENCE ZÁLEŠNÁ VE ZLÍNĚ
ZAHÁJEN PŘEDPRODEJ I. ETAPY 10 RODINNÝCH DOMŮ

VÝJIMEČNÉ BYDLENÍ VE ZLÍNĚ. 
VÝSTAVBA 20 RODINNÝCH 
DOMŮ V ŠIRŠÍM CENTRU 
ZLÍNA. 

VÁŠ NOVÝ DOMOV.

MODEL 01, projekty a realizace s.r.o.
developerská společnost  
& dodavatel
ERGO VH, spol. s r.o.
generální dodavatel stavby

TELEFONNÍ KONTAKT:
+420 725 502 284
E-MAIL:
INFO@REZIDENCEZALESNA.CZ



21

Informace

Město Zlín zkouší nový druh autonomního osvětlení, 
instaluje lampy s malými solárními panely

To slouží k osvětlení veřejných komunikací, pro-
stranství nebo objektů. Majitelem a správcem 
jsou ve Zlíně Technické služby Zlín, s.r.o., které 
na základě smluvního vztahu s magistrátem 
provozují veřejné osvětlení na území města 
Zlína a v jeho přilehlých částech a dále mají ve 
správě veškerá světelná signalizační zařízení na 
území města. Moderní technologie a ekologický 
přístup jsou pro Technické služby Zlín samozřej-
mostí. Vybírají se nejlepší a nejúspornější způso-
by osvětlení, což přispívá kromě úspory energie 
také ke snižování dopadu na životní prostředí. 
Zavádí se technologie, které umožňují řídit 
osvětlení na dálku. Díky tomu je možné rychle 
reagovat na různé potřeby města a jeho obča-
nů. Pilotním projektem, ke kterému se město 
Zlín v posledních měsících rozhodlo, je využití 

Služby, které poskytuje společnost Technické služby Zlín, 
rozhodně nekončí svozem odpadů. Ve správě má mnoho 
dalších oblastí, o kterých obyvatelé města možná ani netuší. 
Jednou z nich je veřejné osvětlení.

nového druhu autonomního veřejného osvětle-
ní. Jedná se o lampy s malými solárními panely, 
které jsou schopné ekologického provozu, není 
k nim potřeba žádné kabeláže a lze je ovládat 
bezdrátově. Lampy mají minimální životnost  
25 let a intenzitu osvětlení reguluje elektronický 
řídicí systém s ohledem na aktuální možnosti 
dobíjení baterií sluneční energií.
„Tento� druh� lamp� můžeme� využít� všude� tam,�
kam� se� například� nedostaneme� se� standard-
ním� veřejným� osvětlením.� První� takové� lampy�
se�nachází�na�Vršavě�u�zábavního�parku�Gala-
xie.�Věřím,�že�solární�veřejné�osvětlení�je�klíčem�
k� energeticky� efektivnější� a� udržitelnější� bu-
doucnosti� našeho�města.� Vzhledem� k� náklad-
nosti� však� bude� toto� řešení� využito� pouze� ve�
vybraných�lokalitách,�kde�to�bude�dávat�dlouho-
dobý�smysl,“ uvedl radní Václav Kovář, který má 
správu majetkových účastí města v Technických 
službách v kompetenci.
Případné závady na veřejném osvětlení lze hlá-
sit na tel. čísle 577 111 411 (pracovní doba) či 
604 220 288 (mimo pracovní dobu).  /red/

Mimořádně teplé září, které pokračovalo i na úvod října, odsunulo 
ve Zlíně začátek topné sezony o více než měsíc. Společnost Teplo 
Zlín, výhradní distributor tepelné energie ve městě, tak mohla 
zahájit přerušované vytápění domácností až v úterý 10. října.

Teplo Zlín zahájilo přerušované vytápění

„Začátek� topné�sezony�proběhl�bez�zásadních�
problémů,�celý�systém�funguje�díky�kvalitnímu�
servisu�a�přípravě�ze�strany�našich�pracovníků�
spolehlivě.� Teplo� do� domácností� a� firem� nyní�
dodáváme� v� režimu� přerušovaného� vytápění.�
Řídíme�se�tak�aktuálními�klimatickými�podmín-
kami,�které�určují�potřebu�vytápění.�Jsme�rádi,�
že�jsme�i�letošní�sezonu�zahájili�hladce.�Snaží-

me�se�o�to,�abychom�byli�i�nadále�spolehlivým,�
komfortním� a� cenově� výhodným� dodavatelem�
tepla,“ uvedl ředitel společnosti Pavel Mačák. 
Dodal, že společnost má povinnost zahájit do-
dávky v okamžiku, kdy průměrná denní teplota 
klesne dva dny po sobě pod 13 stupňů Celsia 
a další zvýšení nelze očekávat ani další den.  Se 
začátkem topné sezony mohou souviset drobné 

nedostatky, které navazují především na údrž-
bu a zavzdušnění radiátorů v některých bytech. 
Avšak závady na zařízení odběratelů lze snadno 
odstranit individuálně nebo s pomocí společ-
nosti. „Na�údržbu�topné�soustavy�a�její�perfekt-
ní� funkci,� která� znamená� úspory,� se� mnohdy�
zapomíná.� Jako� každé� jiné� technické� zařízení�
nemůže�fungovat�věčně�bez�jakéhokoli�zásahu.�
Nejvhodnější� období� pro� tuto� údržbu� je� před�
nástupem�topné�sezony�nebo�nyní,�na�jejím�po-
čátku.� S� maximální� efektivitou� fungují� pouze�
topné�systémy�vyvážené,� řádně�odvzdušněné�
a� korektně� vyregulované,“� upozornil provozní 
náměstek společnosti Milan Matějka.  /red/

Teplo Zlín postupně rozšiřuje portfolio svých činností také v oblasti 
obnovitelných zdrojů energie, a to zejména v úzké součinnosti 
s městem Zlínem.

Teplo Zlín je aktivní v oblasti obnovitelných zdrojů energií

„Aktuálně� projektově� připravujeme� instalace�
několika� vlastních� fotovoltaických� elektráren�
o� celkovém� výkonu� přes� 300� kWp� na� stře-
chách� vybraných� škol� a� dalších� městských�
budov�včetně�Městského�divadla,“�potvrdil ře-
ditel Tepla Zlín Pavel Mačák. Společnost také 
myslela na osvětu v této oblasti mezi svými zá-
kazníky. V srpnu spustila novou specializova-

nou sekci na internetových stránkách 
věnující se problematice fotovoltai-
ky. Dále pak byl zorganizován semi-
nář určený pro zástupce bytových 
domů, jehož cílem bylo představit 
koncept jednotného odběrného 
místa pro odběr elektrické energie 
v kombinaci s FVE. Teplo Zlín se při-

pravuje plnit roli odborné servisní organizace 
pro odběratele, kteří se do zmíněného sys-
tému zapojí. „Snahou�města�Zlína� je� zapojit�
do�procesů�spojených�s�moderní�energetikou�

také� ostatní� městské� společnosti� s� cí-
lem� vypracovat� koncept� komunitní-
ho� sdílení� energie� z� obnovitelných�
zdrojů� na� půdorysu� města,� a� to�
s� maximálním� využitím� stávající�
technické� infastruktury� doplněné�
o� vhodně� umístěné� zdroje,“ uza-

vřel náměstek primátora Miroslav 
Chalánek. /mel/



22

Seriál

Vítejte ve Lhotce-Chlumu
Lhotka je jednou z nejmenších místních částí Zlína, kterou tvoří 
společně s osadou Chlum. Místní část Lhotka-Chlum je od Zlína 
vzdálena cca 5 km. K 1. lednu 2023 v ní žilo 394 obyvatel. 

Nadmořská výška Lhotky je 235 m, Chlumu 
260 m. Lhotka leží v malém údolí mezi míst-
ní částí Louky a obcemi Tečovice, Sazovice 
a Hostišová, od osady Chlum ji východním 
směrem dělí necelý kilometr. Chlum ležící na 
menším kopečku odměňuje návštěvníky, kte-
ří se sem vypraví, malebnými výhledy na Zlín. 
Místní část Lhotka-Chlum obsluhuje linka 
MHD č. 52.

Osobnosti
Lhotka je rodištěm regionálního spisovatele 
a sběratele moravských pohádek Matouše 
Václavka. Místem pro život a uměleckou tvor-
bu se Lhotka stala i pro sochaře Aloise Šute-
ru a jeho ženu sochařku a pedagožku Otilii 
Šuterovou Demelovou, která tady žije a tvoří 
doposud.

Zajímavosti
�Podle návrhu Aloise Šutery byla na konci se-

dmdesátých let na návsi vytvořena fontána 
s plastikou Mateřství, jejíž autorkou je Otilie 
Šuterová Demelová. Od stejné autorky zdo-
bí náves sloupová plastika Práce a příroda 
a budovu hasičské zbrojnice pak plastika 
Svatý Florián.

�V Chlumu působí občanské sdružení Zelené 
bydlení, které je iniciátorem a organizátorem 
výstavby unikátního ekosídliště Jižní Chlum. 
Jednotícím prvkem domů jsou zelené stře-
chy porostlé vegetací a zadní (severní) stěny 
domu splývající s okolním terénem. Ener-
geticky nenáročné domy je možné navštívit 
i s průvodcem.

Památky
Nejstarší památkou v místní části jsou drobná 
zděná Boží muka, situovaná v západní části 
obce Lhotka, vystavěná koncem 17. století. 
Dále kaplička na návsi z roku 1844, kamenný 
kříž z roku 1863 a kaplička na Chlumu z roku 
1925, která je zasvěcena Panně Marii Pomoc-
nici křesťanů. Tato malá kaple každoročně v sr-
pnu ožívá konáním poutě.

Život v místní části
O společenské dění v místní části Lhotka-
-Chlum se ve velké míře stará Sbor dob-
rovolných hasičů, který v roce 2027 oslaví 
stoletou tradici. Kromě hasičských soutěží 
pořádá řadu akcí, které pomáhají udržovat li-
dové tradice a zvyky. Jednou z nejvýraznějších 
akcí je každoroční hasičská soutěž O pohár 
primátora města Zlína. V místě přes sto let 
aktivně působí i Myslivecké sdružení Hosti-
šová - Lhotka – Chlum. Komise místní části, 
která pracuje v počtu jedenácti členů, kaž- 
doročně podporuje společenské akce, jako 
jsou například velikonoční či podzimní tvoření, 
předvánoční vyrábění betlému či rozsvěcování 
vánočního stromu. Obyvatele Lhotky-Chlumu 
láká k zastavení i oddechu zmíněná náves 
s kašnou a dětským koutkem. Fotbalové hři-
ště, taneční kolo, dětské hřiště i asfaltová 
plocha pro míčové hry pak vyplňují sportovní 
areál vybudovaný mezi Lhotkou a Chlumem. 

V neposlední řadě k setkávání místních slouží 
hospůdka v Chlumu, kterou si coby příjemnou 
zastávku k načerpání sil oblíbili i cykloturisté.

Investice
Mimo akcí komise ze svých financí letos zreali-
zovala herní prvek na Chlumu za téměř šedesát 
tisíc korun a vloni dofinancovala rekonstrukci 
chodníku ve Lhotce směrem na Chlum ve výši 
488 tisíc korun. Dalších 600 tisíc na tuto inves-
tiční akci putovalo z městského rozpočtu.
V posledních letech odbor městské zeleně vybu-
doval ve Lhotce na návsi lanovku a domeček se 
skluzavkou za cca 230 tisíc korun a v Chlumu 
lanovou pyramidu za více než 100 tisíc korun.

Víceúčelový objekt – sál k pronájmu
V roce 2018 byla dokončena víceúčelová bu-
dova, kterou využívají občané Lhotky-Chlumu 
a okolí. Kromě kanceláře místní části tady oby-
vatelé najdou pobočku krajské knihovny a klub 
seniorů zázemí pro setkávání ve společenské 
místnosti. Využít tyto prostory pro cca 40 osob 
s kuchyňkou mohou obyvatelé například k osla-
vám či kulturním akcím formou pronájmu. Vol-
ný termín mohou zájemci o pronájem zjistit pří-
mo v Kanceláři místní části Lhotka-Chlum nebo 
na Magistrátu města Zlína, Odboru majetkové 
správy na tel. 577 630 411. Irena Orságová

Úřední hodiny v místní části Lhotka-Chlum
Pracovník: Pavla Juřenová
Adresa: Lhotka-Chlum, Lhotka č. 68
Úřední hodiny: středa 13–17 h
Kontakt: 575 570 742, kancelar_lhotka@zlin.eu
Pro místní část Lhotka-Chlum byl jmenován 
člen zastupitelstva Tomáš Krajíček.
Zdroj:�zlin.eu,�pamatkovykatalog.cz,�czwiki.cz
Foto:�Jan�Salač



23

Zdravotnictví

inzerce

Projekt krajské nemocnice pomůže dětem s očními 
vadami

Jeden z důvodů, proč vznikla ortoptická cvičeb-
na právě tady, je ten, že MŠ Luční je největší ma-
teřskou školou ve Zlíně. V současné době se v ní 
učitelé starají o téměř 170 dětí v šesti třídách.
„Momentálně� jsme� přímo� ve� školce� vytipovali�
osm�dětí,�které�budou�naši�ortoptistku�navště-
vovat.�Cvičení�je�velmi�důležité,�ortoptická�péče�
by�navíc�měla�probíhat�mezi�třetím�a�šestým�ro-
kem�dítěte,�kdy�má�na�oči�největší�účinek.�Může�
snížit�riziko�operace�šilhání�a�v�případě�nutnosti�
operace� zvyšuje� její� úspěšnost.� Nicméně� pro�
správný�efekt�léčby�je�zásadní�její�pravidelnost.�
Ta� v� běžném� režimu� není� příliš� velká,� proto-
že� rodiče�musí�každý� týden�dojít�s�dítětem�na�
cvičení� v� pracovní� době� nemocniční� ortoptiky,�
a�často�si�musí� vzít� volno�z�práce.�Proto� jsme�
se�rozhodli�nabídnout�rodičům�ve�Zlíně�možnost�
ortoptických�cvičení�přímo�ve�školce,�kde�bude�
zajištěna� pravidelnost� cvičení� v� prostředí,� kte-
ré�děti�dobře�znají.�Z�toho�důvodu�si�slibujeme�
od�projektu�i� lepší�spolupráci�u�našich�malých�
pacientů,“�řekl primář Očního oddělení Krajské 
nemocnice T. Bati Tomáš Novotný.
Cvičebna zatím bude fungovat jednou týdně 
vždy od sedmi do půl čtvrté. „Cvičení� probíhá�
vždy�na�základě�doporučení�ošetřujícího�očního�
lékaře.�Nejčastěji�se�k�nám�dostávají�děti,�které�
jsou�tupozraké�nebo�šilhají.�Kvůli� těmto�zrako-
vým�poruchám�nedochází�k�zapojování�obou�očí�
současně,�a�je�tedy�znemožněna�správná�oční�
spolupráce.�Cvičí�se�jak�s�okluzorem,�kdy�posi-
lujeme�slabší�oko,�tak�i�bez�okluzoru,�kdy�právě�

Oční oddělení Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně otevřelo 
ortoptickou cvičebnu. Tu budou moci děti s poruchami vývoje zraku 
navštěvovat přímo v prostorách zlínské Mateřské školy Luční na 
sídlišti Jižní Svahy.

učíme� obě� oči� spolupracovat.� Cvičení� by� děti�
mělo�bavit,�proto�se�jej�snažíme�pojmout�formou�
hry.�Přitom�používáme�různé�přístroje�a�pomůc-
ky.�Jejich�výběr�je�velmi�individuální,�je�potřeba�
zohlednit�zrakovou�vadu�i�věk�dítěte�a�jeho�ocho-
tu�spolupracovat.�Je�nutné�si�také�uvědomit,�že�
se�jedná�o�běh�na�dlouhou�trať,“ popsala Aneta 
Lekešová, ortoptistka Očního oddělení KNTB.
„Prevence�očních�problémů�u�dětí�je�klíčová�pro�
jejich� dlouhodobé� zdraví� a� rozvoj.� Proto� jsem�
velmi� ráda� a� děkuji� Očnímu� oddělení� Krajské�
nemocnice�T.�Bati�ve�Zlíně,�že�otevřelo�ortoptic-
kou�cvičebnu�přímo�v�prostorách�zlínské�Mateř-
ské�školy�Luční�na�sídlišti� Jižní�Svahy,�čímž�se�
tato� služba� více� přiblížila� občanům�města.�Do�
budoucna�budu�ráda,�když�že�se�provozní�doba�

bude�nadále�rozšiřovat,�aby�se�v�tomto�zařízení�
dostalo�na�co�nejvíce�dětí,� které�mají� problé-
my�se�zrakem,“�sdělila náměstkyně primátora 
Martina Hladíková.
Vybavení ortoptické cvičebny finančně podpořila 
Trinity Bank. „Věřím,�že�ortoptická�péče�mnoha�
dětem�pomůže�eliminovat�poruchy�vývoje�zraku�
i�oční�vady�a�umožní�jim�kvalitnější�život,�tímto�
je�projekt�KNTB�opravdu�ojedinělý.�Proto� jsme�
v�Trinity�Bank�ani�chvíli�neváhali�nad�podporou�
projektu� a� nákupem�nového� specializovaného�
vybavení.� Díky� svému� zaměření� na� klientskou�
péči�Trinity�Bank�v�roce�2022�vzrostla�o�74�%�
a�v�brzké�době�očekáváme�překonání�hranice�
150�000�klientů.�Z�těchto�úspěchů�máme�vel-
kou�radost�a�těší�mě,�že�můžeme�nejen�nabízet�
výjimečné�služby�našim�klientům,�ale�současně�
i�podporovat�dobročinné�a�smysluplné�aktivity,“�
uvedl zlínský patriot Radomír Lapčík.
Do budoucna se zlínská Mateřská škola Luční 
bude dětem s očními vadami věnovat ještě více. 
„Občas�se�setkáváme�s�dětmi,�které�mají�zane-
dbané�oční�vady,�jejich�rodiče�třeba�ani�nemají�
šanci�poznat�nějaký�problém.�Takhle�jim�může-
me�pomoci�u�dítěte�nejen�najít�komplikaci,�ale�
především�se�potom�pravidelně�na�problém�za-
měřit�a�zlepšovat�zrak�přímo�ve�školce.�Od�nás�
se�také�mohou�v�případě�potřeby�rodiče�s�dětmi�
objednat�přímo�do�oční�ambulance�v�nemocni-
ci,“�dodal ředitel MŠ Luční David Bělůnek.
Mateřská škola Luční má ve spolupráci s Kraj-
skou nemocnicí T. Bati v plánu se zaměřit také 
na prevenci a edukaci rodičů. Podle zájmu se 
pak případně rozšíří i provozní doba nové ortop-
tické cvičebny. Ortoptika se zabývá poruchami 
vývoje zraku především u dětí. Základem je dia-
gnostika v ambulanci očního lékaře, poté násle-
duje cvičení. Nejčastěji se jedná o tupozrakost 
nebo šilhání. /red/

Foto:�Jiří�Balát



24

Kultura, informace

Listopad na zámku bude programově pestrý. Zámecké sály 
opanují strašidelné oživlé obrazy, přivítáme unikátní průvod 
Martínků, ale těšit se můžete i na koncert fenomenálního 
skladatele nebo britské bluesové divy.

Listopad se Živým Zlínem: strašidelný zámek, průvod 
Martínků nebo blues z Británie

Vydejte se na dobrodružnou výpravu po 
Strašidelném zámku už 3. a 4. listopadu od  
17 hodin! V magicky nasvícených sálech se 
můžete těšit na strašidelné obrazy, které ožijí 
v krátké příběhy díky hercům z Divadla Scéna. 
Atmosféru dokreslí kouzelné instalace a živá 
hudba. Vstupenky v prodeji. Od zámku vyra-
zí 11. listopadu tradiční průvod Martínků. Od  
9 hodin se můžete těšit i na tematickou díl-
ničku pro děti. V 10 hodin začne vystoupení 

malých Martínků, žáků ZUŠ Zlín a poté se při-
jede s lidmi přivítat Martin na bílém koni. Za-
míří průvodem i s Martínky na náměstí Míru, 
kde na program naváže krátké vystoupení. 
Průvod pořádá ZUŠ Zlín s podporou Živého 
Zlína ve spolupráci se SMZ. Ani v listopadu 
nebude v kalendáři chybět zámecké komu-
nitní kino. Ko.KINO bude tentokrát promítat 
publikem vybraný film 15. listopadu od 19 
hodin. Do zámeckého sálu přijede až z Britá-

Jak svůj nápad proměnit v úspěšný byznys a najít prvního 
platícího zákazníka? Kde vzít kontakty, informace, nebo dokonce 
investora? Dozvíš se už brzy, stačí se přihlásit do akcelerátoru Můj 
první milion. Přihlášky do 17. ročníku jsou spuštěny!

17. ročník podnikatelského akcelerátoru Můj první milion 
odstartoval

Akcelerátor Můj první milion i tentokrát nabízí 
vysokoškolákům, středoškolákům a zájem-
cům z řad veřejnosti cenné zkušenosti, znalosti 
a know-how těch nejlepších. Během pouhých 
několika týdnů tak z Tvého nápadu může vznik-
nout reálný byznys plán. Jsi připravený na úspěš-
ný rozjezd svého podnikání? „Podnikání� je� jako�
maraton,�ne�sprint.�Vyžaduje�vytrvalost,�trpělivost�

a�správné�strategie.�Proto�jsme�pro�podnikavce�
z�našeho�kraje�připravili�unikátní�program,�který�
jim�pomůže�nastartovat�jejich�podnikání�a�dosáh-
nout�prvních�úspěchů.�Každý�rok�program�inovu-
jeme�a�hledáme�nové�mentory,�kteří�sdílejí�své�
zkušenosti�a�znalosti.�Jsme�rádi,�že�letos�s�námi�
bude�spolupracovat�i�Martin�Bernátek,�který�svý-
mi�zkušenostmi�z�budování�Ovečkárny�inspiruje�

nie zpěvačka a hráčka na foukací harmoniku 
Katie Bradley. Umělkyně, která spolupraco-
vala například se Suzanne Vega, předvede 
svůj bluesový hlas 22. listopadu od 19 hodin 
v rámci série Jazzový zámek. Koncert ze série 
Neznámí virtuosové představí fenomenálního 
skladatele a klarinetistu Aleše Pavlorka. Na 
pódiu se 21. listopadu setkají profesionální 
umělci společně s talentovanými mladými hu-
debníky ze ZUŠ. Autorský koncert je věnován 
výběru z Pavlorkova díla pro dechové dřevěné 
nástroje, tentokrát pro klarinet, saxofon a zob-
covou flétnu. Vstupenky a více informací na  
www.kulturazlin.cz. Strašidelný zámek pořádá 
Živý Zlín za podpory firmy Edhouse s.r.o. Sérii 
Jazzový zámek podporuje Zlínský kraj. /red/

ostatní,“�zhodnotila Olesja Lancevská, manažer-
ka akcelerátoru.

Tvůj první milion čeká
Registrovat se můžeš od 13. října 2023, dead-
line pro přihlášení je 14. února 2024. V průbě-
hu února 2024 porota vybere v každé kategorii 
top 10 záměrů, které postoupí do akcelerační-
ho programu. Z 10 zúčastněných projektů na 
závěr vybere porota složená z partnerů akce-
lerátoru z každé kategorie tři nejlepší, které si 
odnesou hodnotné ceny. Bude mezi nimi právě 
ten tvůj? A proč ne? Přihlášku a víc informací 
najdeš na www.mujprvnimilion.cz. /red/



25

Kultura

KoncertAkce

DEINSTALUJEME! PROSTOR 
ZLÍN|ŘÁDY VIDĚNÍ

Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně 
letos slaví 70 let. U této příležitosti zve 

veřejnost 12. 11. od 14 do 18 h na oslavu 
výročí a rozloučení se současnou stálou 
expozicí, která bude kvůli rekonstrukci 

a přípravě nové výstavy uzavřena. V plánu je 
řetězové provázení, kreativní dílny pro děti, 

soutěže a hudební program. /io/

AUTORSKÝ KONCERT  
V KOSTELE

Komorní smíšený sbor Canticum Camerale, 
Kroměřížský komorní orchestr a sólisté 

pořádají v neděli 12. 11. v Evangelickém 
kostele autorský koncert duchovní hudby 
z děl regionálního skladatele a sbormistra 
Miroslava Hromádky. Začátek je v 17 h. 
Vstupné 150 korun, senioři a studenti  

100 korun, děti do 15 let zdarma. /ara/

ROBOTICKÉ HRAČKY
Ve Zlíně proběhne druhý ročník unikátní 
akce Robotické hračky. Akce pro rodiny 
s dětmi se uskuteční ve 14|15 Baťově 

institutu ve Zlíně v sobotu 11. 11. 
od 9 do 17 hodin. Cílem programu je 
představit dětem a všem zájemcům 

nejrůznější programovatelné robotické 
hračky prostřednictvím interaktivních 

workshopů. /io/

BENEFICE PRO ELU
Educo zve milovníky hudby na 

benefiční koncert hudebního ansámblu 
Concertino s názvem Svatomartinské 

variace. Výtěžek ze vstupného 
podpoří rodinu malé Ely s Downovým 

syndromem, která statečně bojuje 
o zdraví svého dítěte. Koncert se 

uskuteční 12. 11. v 17 hodin v přízemí 
budovy 14|15 Baťova institutu. /io/

Festival

Akce Výstava

FILHARMONIE ZVE
Ve čtvrtek 2. 11. uzavře festival Harmonia 

Moraviae Rudy Linka a jeho trio.  
Na 14. 11. chystá FBM komorní koncert 

s harfistkou Amelií Tokarskou  
a 22. a 23. 11. pak oslavu jubilea Jiřího 

Pavlici spolu s Hradišťanem.  
Poslední listopadový večer zve na hudbu 

ohnivého Španělska s altistkou  
Bellou Adamovou. /io/

PAMÁTNÍK V LISTOPADU
Zve 17. 11. na komentované prohlídky 
v každou celou hodinu od 10 do 15 h, 

budova bude nasvícena do barev trikolory 
od 17:11 h do 22 h. Dne 25. 11. v 17 h 

se koná přednáška Baťovský hrdina pilot 
Oldřich Doležal (v Infopointu Památníku). 
Komentované prohlídky probíhají od pát-
ku do neděle v čase od 10 do 16:30 h.  

www.pamatnikbata.eu /io/

Koncert Galerie

Výstava

Akce

LISTOPAD 1989 VE ZLÍNĚ
Od úterý 14. do čtvrtka 30. listopadu potrvá 

v kolektivním domě výstava fotografií 
pořízených v listopadu 1989 ve Zlíně.  

V rámci doprovodného programu se 14. 11. 
od 16 hodin uskuteční beseda s Tomášem 

Pasterným, Milanem Uhde, Annou 
Šabatovou a dalšími osobnostmi. V pátek 
17. 11. se bude od 18 hodin promítat film 

režiséra Petra Babince Sametový Zlín. /ara/

PATCHWORK
Zlínské patchworkářky pořádají 

předvánoční výstavu patchworku. 
Uskuteční se v Občanském centru ve 

Štípě v pátek 24. 11. od 10 do 18 hodin 
a v sobotu 25. 11. od 9 do 17 hodin. 

Kromě vánočních ozdob, dekorací 
a ubrusů budou k vidění klasické quilty, 

polštáře, tašky, prostírání a různé 
drobnosti. /io/

KONCERT
Ve svátečním koncertu Komorního sdružení 

pro duchovní hudbu Ostrava zazní pod 
vedením dirigentky P. Dědičové duchovní 

skladby období klasicismu, spirituály 
a úpravy lidových písní. V programu je 
i netradiční kompozice A. Tučapského. 

Koncert v evangelickém kostele ve Zlíně 
dne 17. 11. v 15:30 h pořádá Církev 

československá husitská ve Zlíně. /io/



26

Sport

V sobotu 25. listopadu 2023 bude zlínská sportovní hala Datart 
dějištěm finálového turnaje světového poháru v kolové mužů. 

Už se těšíte na derby zlínských 
Beranů se Vsetínem v novém 
ročníku Chance ligy?  
Fanouškům ze Zlína, kteří se 
nemohou dočkat pátku 17. listo-
padu, se nabízí ideální příležitost 
vychutnat si neopakovatelnou 
atmosféru výjimečných zápasů 
na nevšedním místě. 

Hokejové derby v obrazech

Od začátku října jsou v galerii Hostince Pod Li-
pou k vidění dobové snímky zlínských fotogra-
fů Dušana Tománka a Jana Karáska. Výstava 
skončí symbolicky právě v den zlínského utkání, 
tedy na státní svátek 17. listopadu.
„Představujeme� snímky,� které� vznikly� už� v� de-
vadesátých�letech,�tedy�v�samotných�počátcích�
derby,�kdy�ještě�neexistovala�fotbalová�obdoba�
mezi� Zlínem� a� Slováckem.� Hokejové� souboje�
byly� tehdy� vůbec� největším� sportovním� svát-
kem� v� regionu,“ uvedl Dušan Tománek. Vy-
stavené fotografie přináší záběry plné energie, 

Finále světového poháru v kolové bude hostit Zlín

Očekávána je účast nejlepších hráčů z Německa, 
Švýcarska, Rakouska, Francie, Japonska nebo 
Hongkongu a divákům se představí všichni me-
dailisté z letošního mistrovství světa ve skotském 
Glasgow. Kvalifikační zápasy budou rozehrány 
v 11.00 hodin a finálový program začíná v 18.00 
hodin. V silné mezinárodní konkurenci bude mít 

zastoupení rovněž Česká republika, když start ve 
finálovém turnaji si vybojovala zlínská dvojice Ra-
dek Adam, Tomáš Horák. Mladí hráči Sokola Zlín-
-Prštné, úřadující mistři republiky by rádi navázali 
na úspěšné vystoupení na srpnovém mistrovství 
světa ve Skotsku, kde skončili na 4. místě. Finále 
světového poháru je považováno za vysoce pres-

tižní akci na poli sálové cyklistiky, která svou spor-
tovní stránkou přesahuje finálový turnaj v kolové 
na mistrovství světa. Důvodem je skutečnost, že 
se zde představí více zástupců jedné země. Mezi 
hosty by měly být i legendy české cyklistiky bratři 
Jan a Jindřich Pospíšilovi, dvacetinásobní mistři 
světa v kolové. Záštitu nad akcí převzal primá-
tor statutárního města Zlína Jiří Korec. Program 
a další informace budou k dispozici na webových 
stránkách www.sczlin.cz. /red/

citu a dramatu ze stadionů i zákulisí. Vykreslují 
výrazy, které svébytně popisují začátky velkého 
příběhu řevnivosti, vášně a oddanosti lednímu 
hokeji. I když vznikly ještě v černobílých dobách 
novin, jejich nadčasovost je i po bezmála třiceti 

letech pestrobarevné historie zřejmá. „Myslíme�
si,� že� je� dobré� oživovat� vzpomínky� na� utkání,�
které� bylo� událostí� už� v� dobách,� kdy� spousta�
současných� fanoušků� ještě� nebyla� na� světě,“ 
poznamenal Tománek.  /ara/

Foto:�Dušan�Tománek 



27

Sport, informace

Jonáš Daněk, sedmnáctiletý zlínský gymnasta, se zapsal do 
historie. Jako první Čech získal medaili na prestižním EYOF 
(Evropský olympijský festival mládeže) v gymnastice. 

Sedmnáctiletý gymnasta zajistil Česku účast na 
mistrovství světa

Ze slovinského Mariboru si přivezl stříbrnou me-
daili v přeskoku. „Předvedl�jsem�nejlepší�přeskok�
života,“ zhodnotil svůj výkon gymnasta, jehož 
úspěch pomůže celé české gymnastice. „Díky�
Jonáši�Daňkovi�se�český�národní�výběr�zúčastní�
příštího�mistrovství�světa�v�gymnastice.�Jeho�vý-
kon�v�Mariboru,�ohodnocený�vysokou�známkou�
14,066,�tak�pomohl�nejen�ke�zviditelnění� jeho�
velkého�talentu,�ale�také�navýšil�České�repub-
lice�koeficient�potřebný�ke�kvalifikaci�na�světo-
vý�šampionát,“ uvedl mezinárodní gymnastický 
rozhodčí Vilém Kocián. Pokud jde o „barvu me-
daile“ z EYOF, který pořádají olympijské výbory 
evropských zemí, ta podle zkušeného rozhodčí-
ho Kociána nerozhoduje. „Samozřejmě,�že�zlato�
je�zlato,�ale�všechny�kovy�se�cení.�V�dlouholeté�
historii�se�navíc�žádnému�z�českých�gymnastů�
nepodařilo� dosáhnout� na� jakoukoliv� medaili.�
Čekání� ukončil� až� letos� zlínský� odchovanec,“ 
upozornil Kocián. Pro talentovaného juniora 
je medailový zisk z EYOF druhým významným 

úspěchem sezony. Jonáš Daněk je letošním 
juniorským mistrem republiky v šestiboji. Které 
z disciplín se ale bude věnovat naplno, to zatím 
není jasné. „Jonáš� je� silný� na� všech� nářadích�
a�jeho�výkonnost�jde�neustále�nahoru.�Osobně�
bych�ho� tipoval�právě�na�budoucího�reprezen-
tanta�v�přeskoku,“�odhadl Kocián s poznámkou, 
že až do plnoletosti musí být každý gymnasta 
šestibojařem a věnovat se všem jeho disciplínám 
(bradla, hrazda, kruhy, kůň, prostná, přeskok). 
Jonáš Daněk začal svoji sportovní dráhu ve zlín-
ském Sokolu. V šesti letech ho do tělocvičny při-
vedl jeho otec a první trenér Pavel Daněk. Později 
se o jeho vývoj začal starat ruský trenér Jurij Be-
zručko. „Jonáš�je�ideální�sportovec,�který�nikdy�
neodmítne�trenérův�pokyn�nebo�radu.�Je�klidný�
a�má�znamenitý�cit�pro�pohyb,“ uvedl Bezručko. 
A stejně jako Kocián předpokládá, že se jeho bý-
valý svěřenec začne věnovat přeskoku. „Silný�je�
také�na�koni,�uvidíme.�Nechejme�se�překvapit,“ 
usmál se Bezručko. /ara/

Hrazda – 11,950 | Prostná – 11,100 |  
Kůň – 11,650 | Kruhy – 12,700 | 

Přeskok – průměr 13,875 | 
Bradla – 12,300

ZNÁMKY JONÁŠE DAŇKA 
NA EYOF V MARIBORU

Vedení Zlína přijalo mladé reprezentanty, medailisty 
ze světového a republikového šampionátu
Primátor Zlína Jiří Korec, jeho náměstkyně pro sport Jana 
Bazelová a radní pro oblast mládeže, tělovýchovy a sportu Tomáš 
Krajíček přijali úspěchy ověnčené reprezentanty a jejich trenéry.

Jonáše�Daňka�připravoval�v�čase�jeho�zlínského�
působení�ruský�trenér�Jurij�Bezručko

Na�snímku�zleva:�náměstkyně�primátora�Jana�Bazelová,�Radek�Adam,�Miroslav�Knedla,�Milan�
Liška�Chovančík,� Zdeněk�Kasálek,�Miloslav�Urbanec,� Tomáš�Horák,� primátor� Jiří� Korec,� radní�
Tomáš�Krajíček

Přijetí se zúčastnili juniorský mistr světa v plavá-
ní Miroslav Knedla, jeho trenér Zdeněk Kasálek 
a dvojice sálových cyklistů Radek Adam – To-
máš Horák, kterou doprovodil jejich trenérský 
tandem Milan Liška Chovančík a Miloslav Ur-
banec. „Sportovní�Zlín�má�letos�zásluhou�svých�
mladých�reprezentantů�medailové�žně�a�všichni�
jsme�na�plavce�Miroslava�Knedlu�a�sálové�cyk-
listy� Radka� Adama� a� Tomáše�Horáka� právem�
hrdí.� Ke� sportu�mám� blízko� a� vím,� že� za� kaž-
dým�úspěchem� stojí�mnoho� dřiny� a� odříkání,“�
uvedla náměstkyně primátora Jana Bazelová.
Osmnáctiletý znakař Miroslav Knedla má za 
sebou mimořádně úspěšné léto. O prázdni-
nách vybojoval kromě juniorského titulu na trati  
50 metrů znak v izraelské Netanji také dvě zla-
té medaile z evropského šampionátu juniorů 
v Bělehradě, bronz z mistrovství Evropy plavců 
do 23 let v Dublinu a k zisku titulu ze znakařské 
padesátky přidal v Izraeli ještě stříbro ze závodu 
na 100 metrů znak. Dvojice Adam (23) – Horák 
(22) vybojovala v červenci titul na republikovém 
mistrovství v Plzni a v srpnu sahali ve skotském 
Glasgow po světovém bronzu. Po vyrovnaném 
boji s Rakušany Patrickem Schnetzerem a Ste-
fanem Feursteinem skončili nakonec čtvrtí. Ve 
Škoda extralize letos obsadili třetí místo, stříbro 
pak vybojovali v září v soutěži Světového pohá-
ru, kterou hostilo Německo. /ara/



28

Inzerce – útulek

Obchody a služby | inzerce

ŠPAGETKA / starší (8–9 let) 
kočička, klidná, čistotná, v útulku 
čeká rok (!)

ARLO / drobný kříženec 
německého ovčáka, 3 roky, 
vhodný do bytu, do klidné rodiny

ARYA / fena x belgického ovčáka, temperamentní, hravá, 5 let, 
kastrovaná, vhodná pro znalce plemene

MISTR ŘEMESLA NABÍZÍ:
Volné termíny od listopadu 2023 na rekonstrukce domů i bytů. Zednic-
ké práce, sádrokartony, malby, ploty, opěrné zdi, zámkové dlažby. Dře-
vostavby, pergoly, garážová stání, základové desky, zámečnické práce. 
Izolace střech i základů, jak asfaltovým pásem, tak PVC fólií.
E-mail: mistrremesla@seznam. Tel. 774 924 518

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, 
okna a také provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důklad-
ně vyčistí a dezinfikuje.  
www.paromax.cz, tel. 775 405 209

SBĚRATEL KOUPÍ:
Koupím LP gramofonové desky i CD disky. 
Přijedu. Tel. 721 442 860

PODZIMNÍ ÚDRŽBA ZAHRAD
Specializujeme se na údržbu zahrad, sečení trávy a vertikutaci 
trávníků, rizikové kácení, ořez ovocných stromů a odvoz zahradní-
ho odpadu. Stříhání živých plotů a keřů včetně odvozu. Nabízíme 
také prodej palivového dřeva.
Tel. 704 020 900, e-mail: danielovy.zahrady@seznam.cz.

HODINOVÝ MANŽEL
Provádím drobné údržbářské práce všeho druhu pro firmy 
i domácnost. 
Lokalita: Zlín a okolí. Tel. 733 209 024

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ U ZÁKAZNÍKA
Provádíme čištění koberců a čalounění (i vlněných) u zákazníka dle do-
mluvy. Používáme šetrné čisticí prostředky a profesionální stroje. Krátká 
doba schnutí, bez promáčení. Působíme po celém Zlínském kraji. Více 
info na www.vycistimeuvas.cz.
Objednávky tel. 775 111 009 PO–PÁ 9.00–17.00

SLUŽBY PRO SENIORY
Opravy v bytech a domech. 
Elektroinstalace, zednické práce, montáž nábytku a jiné drobné práce. 
Za příznivé ceny.
Tel. 604 827 244

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování domů, bytů, kancelářských, výrobních prostor a hal. Nátěry 
fasád domů, nátěry oken i eurooken, pergol, oplocení ...
Nátěry nábytku, dveří i zárubní, podlah, radiátorů, potrubí topení. 
Více info na tel. 737 261 262, e-mail: mnstavo@seznam.cz. 
KVALITA ZA DOBROU CENU – VAŠE SPOKOJENOST

ÚDRŽBA ZAHRAD
Provádíme údržbu zahrad – kosení, stříhání okrasných zahrad, stříhání 
ovocných stromů, stříhání živého plotu, postřiky, úpravy trávníků, čištění 
zanedbaných zahrad, realizace nových zahrad.  
marian.galetka@seznam.cz, tel. 722 535 311

ZLATNICKÝ ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA
prodej, opravy, zakázky zlatých a stříbrných šperků. Nové stříbrné zboží!
Otevřeno: Po–Čt  9:00–17:00 h,  Pá  9:00–14:00 h, So – zavřeno
Kontakt: Kvítková 4352 (OC Zlín – za Baťou), 
tel. 731 350 132, 604 975 565

Útulkový kalendář na rok 
2024
Právě nastává čas, kdy se rozjíždí prodej našeho 
útulkového kalendáře na rok 2024 a my moc 
děkujeme lidem, kteří si ho koupí a podpoří tak 
naši činnost a myšlenku. Je opět stolní, týdenní 
a pro tentokrát září tyrkysově.

Proč kalendář vznikl a jak dlouho 
ho již vydáváme? Vydáváme ho již 
osmým rokem a vznikl za účelem 
zajištění finanční pomoci pro naše 
útulková zvířata. Máme radost, že 
jsme se dostali již k číslu 1800 ks 
výtisků a můžeme tak díky vašim 
darům pokrýt náklady spojené 
s nadstandardní veterinární péčí. 
Pomáháte nám tak zajistit potřeb-
nou péči ke zkvalitnění života na-
šich útulkových psů a koček. V ka-
lendáři najdete fotografie koček 
a psů, kteří prošli naším útulkem. 
Jsou zde jednak fotografie zvířat, 
která již našla nový domov a jejich 
příběh je pozdravem ze šťastného 
domova. Pak jsou zde fotky psů 
a koček, kteří na svou šanci stále 
čekají. Seznámíte se i s ojedině-
lými příběhy psů, se kterými jsme 
se bohužel museli rozloučit. Za na-

focení a grafickou úpravu fotografií 
chceme poděkovat Vítku Huspeni-
novi. Za grafické zpracování kalen-
dáře a přípravu pro tisk děkujeme 
Janě Dosoudilové a Rostislavu 
Illíkovi z Fakulty multimediálních 
komunikací UTB ve Zlíně. Velké 
poděkování patří našim sponzo-
rům, jejichž loga jsou viditelná na 
liště tohoto kalendáře. Jejich spon-
zorský dar byl použit pro celkovou 
úhradu tisku. Cena kalendáře zů-
stává stejná, 180 Kč. Jednotlivá 
prodejní místa našeho kalendáře 
budou průběžně zveřejňována 
na našem webu, Facebooku a In-
stagramu „Útulek Zlín“. Je také 
možnost napsat nám na e-mail 
utulekzlin@utulekzlin.cz a my vám 
kalendář rádi zašleme. Doufáme, 
že i vám bude náš kalendář dělat 
radost celý příští rok.  /red/

OHLÉDNUTÍ ZA STROMOVÝMI SLAVNOSTMI
Město Zlín uspořádalo ve čtvrtek 19. října Stromové slavnosti 2023. 
Akce zaměřená na přírodu a stromy se uskutečnila u zámku v sadu Svo-
body. Návštěvníci, zejména děti, si vyzkoušeli dílničky, zážitkové lezení 
po stromech a pobesedovali s myslivci. Akci Stromové slavnosti zorga-
nizovali pracovníci Odboru životního prostředí a zemědělství. V České 
republice připadá Den stromů vždy na 20. října. /red/



In Concert

Lord
RingS

of the

  Music  by  Howard  Shore  
from  the  entire  film  trilogy  performed  by 

 orchestra  and choir

Kongresové centrum Zlín
13.02.2024

 www.artpartner.cz

International Festival Ballet

www.artpartner.cz

Balety na hudbu 

P. I. Čajkovského

29.01.2024

30.01.2024

Kongresové centrum 
ZLÍN

LLOOUUSSKKÁÁČČEEKK

LLAABBUUTTÍÍ  JJEEZZEERROO



30

Informace

jubilanti  
od devadesáti let
Adamíková Dagmar, Apolenářo-
vá Jaroslava, Bartuněk Milan, 
Blahová Milada, Brázdilová Fran-
tiška, Calábková Milada, Dědek 
Vladimír, Doležel Josef, Egner 
Milan, Fajkusová Zdeňka, Fux 
Jan, Gajdošík Milan, Hasala Mi-
roslav, Horová Vlasta, Hrbáčko-
vá Ludmila, Chovancová Jiřina, 
Chrastina František, Juříková 
Zlatoslava, Klátil Aleš, Kotásko-
vá Marie, Kouřilová Jindřiška, 
Krajčová Jarmila, Králíková Bo-
žena, Krystýnová Olga, Kusáko-
vá Leopolda, Lacinová Milada, 
Maňas Čeněk, Marinovová Anna, 
Martincová Věra, Nádeníčková 
Věra, Nekolářová Marie, Obalo-
vá Marie, Orságová Květoslava, 
Pekárková Zdenka, Pětovský Jiří, 
Pospíchal Emil, Potůčková Bo-
žena, Prčková Marie, Procházka 
Jiří, Pýchová Vlasta, Richter Fran-
tišek, Romanová Jarmila, Sedlá-
ček Přemysl, Sedlačíková Marie, 
Sedláčková Zdeňka, Semotam 
František, Slovák Miloslav, Smr-
žová Jiřina, Staňková Miluška, 
Stráský Jaroslav, Svoboda Milo-
slav, Ševčíková Jiřina, Šlampová 
Zdeňka, Šmiraus Jaroslav, Trlida 
Vlastimil, Velikovská Jitka, Vráno-
vá Františka, Vrátný Josef, Wala-
chová Milada, Zouharová Josef-
ka, Zouharová Olga.

poradny 
LINKA SOS ZLÍN – 24 HOD
Anonymní nonstop linka důvěry pro děti, 
mládež a dospělé.
Telefonická krizová pomoc 577 431 333, 
778 400 170.
Internetová poradna: e-mail sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež:  
www.sos.zlin.cz

PORADENSKÉ A KRIZOVÉ 
CENTRUM
www.pkcentrum.cz; U Náhonu 5208, Zlín; 
tel. 577 210 809. Služby jsou poskytovány 
bezplatně.
Krizová pomoc: tel. 730 166 862,  
pomoc v těžké životní situaci; ambulance 
i terén, po–pá 8–20 h.
Poradenské centrum – psychologické, 
sociální a právní poradenství.
Centrum náhradní rodinné péče – 
poradenství pro náhradní rodiny.
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím.

OBČANSKÁ PORADNA CHARITY
Senioři, rodiny, osoby v krizi.
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz,  
tel. 739 245 974, poradna@zlin.charita.cz
Bezplatné dluhové a sociální poradenství.

PORADNA NA DLANI
Štefánikova 5462, tel. 731 918 258,  
e-mail: info@nadlani.net
Psychologicko-poradenské 
a psychoterapeutické služby. Podpůrné 
skupiny dětí z náhradní rodinné péče, rodin 
v rozvodovém řízení apod.

LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE
Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální a rodinné poradenství a terapie, 
podpůrné skupiny pro děti s ADHD.

SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
tř. T. Bati 202, Zlín-Louky, tel. 774 256 540, 
www.podaneruce.cz
Centrum komplexní péče a Terapeutické 
centrum - léčba látkové a nelátkové 
závislosti.

PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM
Centrum služeb a podpory Zlín,  
Zálešná XI/1273, tel. 777 721 137,
e-mail horizont@cspzlin.cz

SENIORSKÝ OMBUDSMAN
www.zlin.charita.cz, tel. 739 245 973
Bezplatné poradenství v občanskoprávních 
problémech (oblast bydlení, dávek, 
bezpečnosti aj.) osobám starším 60 let.

KRIZOVÁ POMOC
Po–pá 8–20 h; tel. 730 166 862,  
www.dczlin.cz/kp
Bezplatná pomoc v těžké životní situaci, 
ambulance ve Zlíně, terén celý Zl. kraj.

KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ SPOLEČNOSTI
Voženílkova 5563, Naděje Zlín,  
www.alzheimerzlin.cz, tel. 575 758 131,  
775 889 644

SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ
Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 608 621 298

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ 
PORADENSTVÍ
Pro rodiny s dětmi i dospělé osoby 
s poruchou autistického spektra (PAS).
Za sklem, ul. Sedmdesátá 7055;  
tel. 603 816 230, poradna@zasklem.com, 
www.zasklem.com

DLUHOVÉ PORADENSTVÍ 
SAMARITÁN
bří Jaroňků 6989 Zlín, tel. 737 408 599, 
dlpzlin@otrokovice.charita.cz,  
www.otrokovice.charita.cz
Poskytuje bezplatné sociální poradenství 
zaměřené na pomoc s řešením dluhů.

PORADNY V OBLASTI PÉČE 
O NOHY
Bezplatná podiatrická poradna Pro 
zdravé nohy, kterou provozuje lékařské 
a rehabilitační pracoviště Columna 
centrum s. r. o., otevře ve středu 8. 11.  
Místem konání je přízemí budovy 
Magistrátu města Zlína, Zarámí 4421. 
Vyšetření a diagnostika nohou, odborná 
konzultace i cvičení s fyzioterapeutkou. 
Objednávky na tel. 731 618 730 a e-mailu 
vaskova@prozdravenohy.cz.
Bezplatná poradna a celkové podiatrické 
vyšetření nohou s odborníkem na 
rehabilitační péči a výživu se koná ve 
čtvrtek 9. 11. Vyšetření je vhodné pro 
děti i dospělé. Realizuje Česká obuvnická 
a kožedělná asociace. Objednávky na 
tel. 577 525 230, 724 613 910 nebo 
na e-mailu info@coka.cz. Místem konání 
poradny je přízemí budovy Magistrátu 
města Zlína, Zarámí 4421.

kluby 
KS PODHOŘÍ
Tel. 603 234 406,  
e-mail kspodhori@seznam.cz
Po - němčina pro začátečníky; út - cvičení, 
angličtina pokročilí; st - jóga a angličtina 
začátečníci; čt - dopoledne němčina pokročilí 
a ruční práce, odpoledne cvičení a jóga;  
10. 11. vycházka z Podkopné Lhoty, Moravan 
přes Háje a Křížovou cestou do Kašavy. 
Délka cca 4 km. Odjezd v 8:30 h z AN Zlín. 
Informace na tel. 737 005 174. Dne 21. 11. 
ve 14:30 h se koná v jídelně přednáška na 
téma Pohybové nástrahy seniorského věku.

KLUB SENIORŮ – SEKCE UČITELŮ
Víceúčelový objekt Kvítková
Středy v 8:30 h – cvičení, besedy, výstavy.
1. 11. Prohlídka Lesního hřbitova.

svatby
2. 9. 2023 – koliba Březůvky
Jakub Kolajík (Lukov), Kristýna Nováková 
(Zlín)

2. 9. 2023 – Památník Tomáše Bati
Lukáš Hovorka (Praha), Zuzana Malotová 
(Zlín)

2. 9. 2023 – biofarma JURÉ
Radek Kašpařík (Velichovky), Lenka 
Kazíková (Zlín)

2. 9. 2023 – zámek Lešná
David Škubal (Zlín), Magdaléna Jurušková 
(Tečovice)

2. 9. 2023 – japonská zahrada Mu-Shin
Michal Saidl (Zlín), Helena Martínková 
(Praha)

8. 9. 2023 – radnice
Robert Polášek (Velká Lhota), Dagmar 
Metelová (Zlín)

9. 9. 2023 – Sazovice
Kevin Rozum (Zlín), Helena Nováková (Zlín)

9. 9. 2023 – hotel Tomášov
Michal Karger (Zlín), Lucia Forintová 
(Slovensko)

9. 9. 2023 – radnice
Ladislav Ordelt (Želechovice nad Dřevnicí), 
Eva Gábová (Zlín)
Jaroslav Schreiber (Zlín), Kateřina 
Haničáková (Zlín)
Martin Valerián (Veselá), Dagmar 
Mikulášková (Zlín)

16. 9. 2023 – penzion UNO
Jiří Anderle (Zlín), Klára Jurčíková (Zlín)

16. 9. 2023 – loď Bárka
Karel Mahdal (Nivnice), Petra Divoká (Zlín)

23. 9. 2023 – radnice
David Kočař (Ježov), Kristýna Horáková (Zlín)
Michal Malina (Zlín), Monika Běhalová 
(Rataje-Popovice)
ZLATÁ SVATBA Vít a Svatava Grebeníčkovi 
(Zlín)

23. 9. 2023 – hrad
Aleš Janouš (Zlín), Marina Krickaja (Zlín)
Ondřej Dominec (Zlín), Veronika Václavková 
(Zlín)

23. 9. 2023 – penzion UNO
Ondřej Navrátil (Zlín), Pei-Fang Wang (Čínská 
republika, Tchaj-wan)

KLUB SENIORŮ PŘÍLUKY
2. 11. Cvičení paměti, 9. 11. Čí sú hody  
sv. Martina, 16. 11. Návštěva výstavy, 
23. 11. Cvičení na židlích, 30. 11. Nácvik 
vánočních písní.

KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
Tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz
Akce pro širokou veřejnost.
16. 11. Zájezd do termálů Podhájska.

KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
Tel. 732 123 048
Po, út, čt – pěvecký kroužek mužů a žen, 
angličtina, schůzka Kamarádů a turistický 
kroužek (sraz zast. u podchodu), st – klubový 
den – zpěv, hudba, tanec, přednášky, výbor, 
besedy, čt – sportovní aktivity.

KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 608 714 470
Po - klubový den 14–17 h; út - (muži) a čt 
(ženy) od 10 h stolní tenis; st - od 14 h kurz 
malování i pro veřejnost a jiné kluby; čt - 
klubový den od 13 do 15 h a od 15 h šipky 
ženy i muži; pá - šachy, út 18–19 h jóga.

KLUBÍČKO (volnočasové aktivity pro 
handicapované osoby)
M. Knesla 4056, Zlín; tel. 773 765 204,  
klub.icko@zlin.eu, www.klub-icko.eu

VZPOMÍNKYNA RADNICI VLAJE VLAJKA IZRAELE

Den válečných veteránů
Statutární město Zlín uctí tichou vzpomínkou 
a květinami Den válečných veteránů. Pietní akt 
se koná v pátek 10. listopadu 2023 u Památ-
níku obětem 2. sv. války v sadu Komenského.
Den boje za svobodu a demokracii
Statutární město Zlín uctí slavnostním piet-
ním aktem Den boje za svobodu a demokra-
cii. Uskuteční se v pátek 17. listopadu 2023  
v 10 hodin u Pomníku obětem totality na ná-
městí Míru 12. /io/

Rada města Zlína rozhodla o vyvěšení izraelské 
vlajky na budově radnice jako symbolu jedno-
značného odsouzení způsobu řešení izraelsko-
-palestinského konfliktu. „Tímto� krokem� chce-
me�vyjádřit�naši�solidaritu�se�všemi�lidmi,�kteří�
trpí�v�důsledku�konfliktů�a�násilí,�a�zároveň�zdů-
raznit�naši�touhu�po�míru,�spravedlnosti�a�spo-
lupráci�mezi�národy.�Jsme�pevně�přesvědčeni,�
že�konflikty,�které� jsou�řešeny�násilnými�útoky�
na�civilní� obyvatelstvo,�nemají�místo� v�našem�
společenství� hodnot,� kterým� věříme.� Není� to�

pouze�gesto�symbolické�podpory,�ale�také�při-
pomínka,�že�jako�společnost�jsme�zodpovědní�
za�budování�míru�a�respektu�mezi�všemi�lidmi�
bez�ohledu�na�jejich�původ,�náboženství�nebo�
etnickou�příslušnost,“ sdělil za radu města pri-
mátor Jiří Korec. Izrael čelí nejhoršímu útoku 
za poslední desetiletí, při němž stoupenci hnutí 
Hamás vypálili tisíce raket a také na několika 
místech pronikli na izraelské území. Podle do-
stupných informací tam unesli či zajali stovky 
lidí včetně izraelských civilistů a cizinců. /mel/



NEBOJÍŠ SE PRÁCE?

E-mail: mminarikova@tszlin.cz | tel. 577 111 422, 604 227 954

www.tszlin.cz/kariera

BENEFITY:

�dovolená pět týdnů

�příspěvek na ubytování

� příspěvek na stravu

(stravenky 150 Kč)

� možnost zvyšování 

kvalifikace

� příspěvek na důchodové 

pojištění

POPELÁŘ

Mzda 30 000 Kč

NABÍZÍ POZICI:



exkluzivní prodejce bytů zhotovitel

www.bytystrane.cz

Nové byty ve
Zlíně


